Дело №1-93/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пыть-Ях 07 сентября 2018 года

Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе председательствующего судьи Новокрещенова Д.В., при секретаре судебного заседания Гуськовой И.В.,

с участием государственных обвинителей - заместителя прокурора г.Пыть-Яха Кучерова Ю.А., прокурора г.Пыть-Яха Алёнкина В.В.,

защитника - адвоката Бохан А.И., представившего удостоверение и ордер ,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее , неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет», в мессенджере ник-нейм , имея опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, вступило в предварительный преступный сговор с И.Р.С. для совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Пыть-Ях ХМАО - Югры.

В продолжение своих преступных действий, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет», в мессенджере ник-нейм , действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с И.Р.С., выполняя свою роль в преступлении, в целях дальнейшего незаконного сбыта, передало И.Р.С. , крупную партию наркотических средств, которую расположило у основания металлического шлагбаума, расположенного на участке местности с географическими координатами с.ш. в.д. на территории Нефтеюганского района ХМАО - Югры, общей массой не менее 3,81 грамма.

В свою очередь, И.Р.С., выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет», в мессенджере ник-нейм , обнаружил подготовленную ранее неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет», в мессенджере ник-нейм тайник-закладку с крупной партией наркотических средств, общей массой не менее 3,81 грамма. В продолжение своих преступных действий, И.Р.С. привлек в качестве соучастника ФИО1, в обязанности которой входило управление транспортным средством и изготовление тайников-закладок наркотических средств в различных местах города Пыть-Ях ХМАО - Югры. После чего, И.Р.С. и ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ранее приобретенных и переданных им неустановленным лицом, зарегистрированным в программе под ник-неймом наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта, не позднее 22 часов 55 минут подготовили тайник-закладку с наркотическим средством, которую расположили в технологическом проеме, расположенном на лестничной площадке второго этажа в подъезде г. Пыть-Ях ХМАО - Югра. Сведения о подготовленном тайнике-закладке И.Р.С. и ФИО1 направили неустановленному лицу, использующему в сети «Интернет», в мессенджере ник-нейм , который в свою очередь, выполняя отведенную себе роль в совершении преступлений, действуя совместно и согласовано с И.Р.С. и ФИО1, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, получив заказ посредством сети «Интернет» на приобретение наркотического средства от И.Ю.А. и сведения об оплате последним покупки наркотического средства посредством платежной системы , сообщил информацию о месте нахождения наркотического средства. В свою очередь И.Ю.А., с целью приобретения наркотического средства для личного потребления, прибыла в указанное неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм место, а именно к дому г. Пыть-Ях ХМАО - Югры, где в технологическом проеме, расположенном на лестничной площадке второго этажа обнаружила приготовленное для нее И.Р.С. и ФИО1 наркотическое средство, которое забрала и незаконно хранила при себе с целью личного потребления до момента задержания сотрудниками полиции.

Так, в 22 часа 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий И.Ю.А. была задержана сотрудниками полиции.

В период времени с 23 часов 45 минут до 00 часов 25 минут в ходе личного досмотра И.Ю.А., произведённого в служебном кабинете административного здания ОМВД России по г.Пыть-Ях, по адресу: ХМАО - Югра, г.Пыть-Ях, в её правой руке, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей 

Кроме того, И.Р.С. и ФИО1, в продолжение своих преступных действий, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ранее приобретенных и переданных им неустановленным лицом, зарегистрированным в программе под ник-неймом наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта, не позднее 20 часов 28 минут подготовили тайник-закладку с наркотическим средством, которую расположилив сугробе на бетонном блоке в направлении вертолетной площадки, расположенной слева от г. Пыть-Ях ХМАО-Югры. Сведения о подготовленном тайнике-закладке И.Р.С. и ФИО1 направили неустановленному лицу, использующему в сети «Интернет», в мессенджере ник-нейм , который в свою очередь, выполняя отведенную себе роль в совершении преступлений, действуя совместно и согласовано с И.Р.С. и ФИО1, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, получив заказ посредством сети «Интернет» на приобретение наркотического средства от С.Р.С. и сведения об оплате последним покупки наркотического средства посредством платежной системы , сообщил информацию о месте нахождения наркотического средства. В свою очередь С.Р.С., с целью приобретения наркотического средства для личного потребления, прибыл в указанное неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм место, а именно на г. Пыть-Ях ХМАО-Югры, где в сугробе на бетонном блоке в направлении вертолетной площадки, расположенной слева от ул. Белых ночей г. Пыть-Ях ХМАО-Югры обнаружил приготовленное для него И.Р.С. и ФИО1 наркотическое средство, которое забрал и незаконно хранил при себе с целью личного потребления до момента задержания сотрудниками полиции.

Так, в 20 часов 28 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий С.Р.С. был задержан сотрудниками полиции.

В период времени с 23 часов 55 минут до 00 часов 28 минут в ходе личного досмотра С.Р.С., проведенного в служебном кабинете административного здания ОМВД России по г. Пыть-Ях, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г.Пыть-Ях, в правом внутреннем кармане куртки С.Р.С. был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя последнего, в обложке которого был обнаружен и изъят полимерный пакет зеленого цвета с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, содержащем в своем составе наркотическое средство 

Кроме того, И.Р.С. и ФИО1, в продолжение своих преступных действий, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ранее приобретенных и переданных им неустановленным лицом, зарегистрированным в программе под ник-неймом наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта, не позднее 19 часов 50 минут подготовили тайник-закладку с наркотическим средством, которую расположили в отверстии между плинтусом и стеной на лестничной площадке 1-го этажа в подъезде г. Пыть-Ях ХМАО - Югры. 

В период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудники полиции обнаружили тайник-закладку, подготовленную И.Р.С. и ФИО1 находящуюся в отверстии между плинтусом и стеной на лестничной площадке 1-го этажа в подъезде г. Пыть-Ях ХМАО - Югры, откуда изъяли полимерный пакет зеленого цвета с наркотическим средством, содержащем в своем составе наркотическое средство 

Кроме того, И.Р.С. и ФИО1, в продолжение своих преступных действий, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ранее приобретенных и переданных им неустановленным лицом, зарегистрированным в программе под ник-неймом наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта, не позднее 20 часов 15 минут подготовили тайник-закладку с наркотическим средством, которую расположилив пластиковом контейнере из под игрушки шоколада , в кусту находящемуся в тупике в направлении ВОС (водоочистных сооружений), расположенных в микрорайоне г. Пыть-Ях ХМАО - Югры. Сведения о подготовленном тайнике-закладке И.Р.С. и ФИО1 направили неустановленному лицу, использующему в сети «Интернет», в мессенджере ник-нейм , который в свою очередь, выполняя отведенную себе роль в совершении преступлений, действуя совместно и согласовано с И.Р.С. и ФИО1, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, получив заказ посредством сети «Интернет» на приобретение наркотического средства от Г.Ф.Ф. и сведения об оплате последним покупки наркотического средства посредством платежной системы , сообщил информацию о месте нахождения наркотического средства. В свою очередь Г.Ф.Ф., с целью приобретения наркотического средства для личного потребления, прибыл в указанное неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» ник-нейм место, а именно в тупик в направлении ВОС (водоочистных сооружений), расположенных в микрорайоне г. Пыть-Ях ХМАО - Югры, где в кусту находящемуся данном тупике обнаружил приготовленное для него И.Р.С. и ФИО1 наркотическое средство, которое забрал и незаконно хранил при себе с целью личного потребления до момента задержания сотрудниками полиции.

Так, в 20 часов 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий Г.Ф.Ф. был задержан сотрудниками полиции.

В период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 15 минут в ходе личного досмотра Г.Ф.Ф., проведенного в служебном кабинете административного здания ОМВД России по г. Пыть-Ях, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г.Пыть-Ях, в правом наружном кармане куртки Г.Ф.Ф. был обнаружен и изъят полимерный пакет зеленого цвета с кристаллообразным веществом светлого цвета, содержащем в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - 

Таким образом, И.Р.С. и ФИО1, совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе под ник-неймом , покушались на незаконный сбыт наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,81 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств И.Р.С., ФИО1, и неустановленное лицо, зарегистрированное в программе под ник-неймом , до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

Кроме того, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет», в мессенджере ник-нейм , действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с И.Р.С. и ФИО1, выполняя свою роль в преступлении, в целях дальнейшего незаконного сбыта, передало И.Р.С. , крупную партию наркотических средств, которую расположило у основания бетонного столба линии электропередач, расположенного на участке местности с географическими координатами с.ш. в.д. за микрорайоном г. Пыть-Ях ХМАО - Югры, общей массой не менее 32,52 грамма. 

В свою очередь, И.Р.С., выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет», в мессенджере ник-нейм , обнаружил подготовленную ранее неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет», в мессенджере ник-нейм тайник-закладку с крупной партией наркотических средств, общей массой не менее 32,52 грамма. В продолжение своих преступных действий, И.Р.С. и ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ранее приобретенных и переданных им неустановленным лицом, зарегистрированным в программе под ник-неймом наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта, подготовили тайники-закладки, которые расположили по следующим адресам: у основания дерева, расположенного между дачными участками и , находящимися по улице в садово-огородном кооперативе г. Пыть-Ях ХМАО - Югры; у основания металлической трубы, расположенной у забора дачного участка по улице СОК г. Пыть-Ях ХМАО - Югры; на расстоянии около 1 метра от столба двери, ведущей на дачный участок по г. Пыть-Ях ХМАО - Югры. Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ранее приобретенных и переданных им неустановленным лицом, зарегистрированным в программе под ник-неймом наркотических средств, И.Р.С. и ФИО1, совместно с неустановленным лицом под ник-неймом , до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 21 час 20 минут , И.Р.С. и ФИО1, находящиеся в салоне автомобиля , расположенного на территории СОК г. Пыть-Ях ХМАО - Югры были задержаны сотрудниками полиции.

В период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 45 минут в ходе личного досмотра И.Р.С., проведенного в служебном кабинете административного здания ОМВД России по г. Пыть-Ях, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г.Пыть-Ях, , обнаружены и изъяты 20 полимерных пакетов с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 

В период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете административного здания ОМВД России по г. Пыть-Ях, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г.Пыть-Ях, , обнаружены и изъяты 16 полимерных пакетов с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 

После чего, в период времени с 14 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудники полиции обнаружили тайники-закладки, подготовленные И.Р.С. и ФИО1, находящиеся:

- у основания дерева, расположенного между дачными участками и , находящимися по улице в СОК г. Пыть-Ях ХМАО - Югры, откуда изъяли полимерный пакет зеленого цвета с наркотическим средством, которое содержит в своем составе 

- у основания металлической трубы, расположенной у забора дачного участка СОК г. Пыть-Ях ХМАО - Югры, откуда изъяли полимерный пакет зеленого цвета с наркотическим средством, которое содержит в своем составе 

В период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудники полиции обнаружили тайник-закладку, подготовленную И.Р.С. и ФИО1, находящуюся на расстоянии около 1 метра от столба двери, ведущей на дачный участок по улице в СОК г. Пыть-Ях ХМАО - Югры, откуда изъяли полимерный пакет зеленого цвета с наркотическим средством, которое содержит в своем составе 

Таким образом, И.Р.С. и ФИО1, совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе под ник-неймом , покушались на незаконный сбыт наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 32,52 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств И.Р.С., ФИО1, и неустановленное лицо, зарегистрированное в программе под ник-неймом , до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО1, в судебном заседании, вину в совершении указанных преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась от дачи показаний отказался, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с показаниями подозреваемой ФИО1, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, допрошенная на предварительном следствии в присутствии защитника, она показал, что в середине ноября от мужа ей стало известно, что в программе мгновенного обмена сообщениями у неустановленного лица, использующего ник-нейм можно приобрести наркотические средства, которые в дальнейшем, путем оборудования в различных местах города закладок сбывать и получать за оборудование каждой закладки по 600 рублей. Муж установил на их телефоны программы мгновенного обмена сообщениями , где пользователь с ник-неймом пояснил, что им нужно будет забирать в указанном им месте наркотические средства, после чего «разложить» их в различные места и сделать описание, а в дальнейшем отправить тому фото с адресом посредством данной программы. Закладки они оборудовали всегда на территории г. Пыть-Ях, как правило в подъездах, иногда делали закладки в дачных кооперативах г. Пыть-Ях. в районе дач, расположенных в районе , их с мужем задержали сотрудники полиции. В дальнейшем она написала 3 явки с повинной по факту оборудования нескольких тайников закладок, одна из которых находилась по адресу: г. Пыть-Ях, а именно: в технологическом проеме, расположенном под электрощитом и была ею оборудована вечером ; вторая находилась в сугробе на бетонном блоке, расположенном у дороги, ведущей к автодрому г. Пыть-Ях и была ею оборудована вечером ; третья находилась г. Пыть-Ях по адресу: , а именно в щели между плинтусом и стеной и была ею оборудована вечером .

В соответствии с показаниями подозреваемой ФИО1, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, допрошенная на предварительном следствии в присутствии защитника, она показал, что в начале ноября в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств ее супруг И.Р.С. предложил ей работать так называемыми «закладчиками» наркотических средств. Все работу по поводу оформления и устройства на указанную незаконную работу проделал ее супруг И.Р.С., а именно зарегистрировался с сети интернет в программе , вышел на оператора интернет магазина по продаже наркотических средств и начал переписываться с указанным лицом. Наркотические средства получали так же по средствам программы , где указан был адрес тайника с крупной партией наркотических средств. Наркотические средства, находящиеся в тайнике всегда были расфасованы, им нужно было просто произвести раскладку в различным местах города Пыть - Яха для рядовых потребителей наркотических средств. Закладки наркотических средств, произведенных ею и ее супругом И.Р.С. в основном подготавливались на территории г. Пыть - Яха, в подъездах, почтовых ящиках, гаражах и на дачах. Описанием места тайника и дальнейшей его отправки оператору магазина занимался ее супруг. Денежные средства за подготовку тайников с наркотическим средством получали на банковскую карточку ее супруга И.Р.С. Денежными средствами распоряжались они вместе и тратили их на продукты питания, заправку автомобиля, несколько раз оплачивали кредиты. В ее сотовом телефоне, который изъяли сотрудники полиции имелась так же программа , которая была синхронизирована с программой установленной в сотовом телефоне ее супруга И.Р.С. Лично она сама подготовила несколько закладок с наркотическим средством в период с ноября по январь . Более точное описание подготовленных ею мест тайников-закладок может пояснить позже в процессе расследования уголовного дела, так как в настоящее время она сильно устала и нуждается в отдыхе. Свою вину в совершении преступления осознает, понимает и искренне раскаивается в содеянном. 

В соответствии с показаниями обвиняемой ФИО1, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, допрошенная на предварительном следствии в присутствии защитника , она показал, ранее данные в ходе предварительного следствия показания подтверждает в полном объеме и желает дополнить следующее, что примерно в середине ноября , ее супруг И.Р.С. предложил ей заниматься с тем распространением наркотиков путем изготовления так называемых тайников. В тот период времени она не проживала совместно с супругом И.Р.С., так как догадывалась, что тот употребляет наркотические средства, в связи с чем у них были конфликты. Сотовый телефон ей подарили родственники на ее день рождения . Данным сотовым телефоном периодически пользовался ее муж И.Р.С. Номера сотовых телефонов зарегистрированы на нее, по поводу « кошельков» сказать ничего не может, так как она не знает как те регистрируются, возможно их мог зарегистрировать ее супруг И.Р.С. Сама лично она даже не умеет пользоваться данной банковской системой. Программу в ее сотовый телефон установил ее супруг И.Р.С. примерно так же в ноябре , так как на тот период времени у И.Р.С. не было сотового телефона, способного поддерживать указанный месенджер. Далее примерно в начале или середине декабря И.Р.С. приобрел себе так же сотовый телефон и синхронизировал программу на своем телефоне, то есть вся переписка, осуществленная по ее сотовому телефону оказалась у того. Причем, синхронизация сотового телефона осуществляется таким методом, что в ее сотовом телефоне отображается и переписка И.Р.С. Ее супруг И.Р.С. употреблял наркотики и они с тем расстались, то есть не стали проживать совместно. Но, не смотря на это они поддерживали близкие отношения и часто встречались. Причем, у ее супруга И.Р.С. имелся автомобиль , на котором их задержали сотрудники полиции. Данным автомобилем И. управлять не мог, так как был лишен права управления автомашиной. Для того, чтобы передвигается на автомашине И.Р.С. просил ее, чтобы она возила того, а так же в некоторых случаях и его родственников. Она прекрасно понимала, что переписка в программе , осуществляемая на тот период времени с ее сотового телефона свидетельствует о том, что И.Р.С. помимо употребления наркотических средств так же занимается их распространением, поскольку она видела фотографии с описание мест, где возможно И.Р.С. закладывал наркотические средства. Как то раз, в ходе разговора она спросила у И.Р.С. для какой цели в ее сотовом телефоне появилась программа и в ней ведется переписка по фактам распространения наркотических средств. И.Р.С. сознался ей в том, что занимается распространением наркотиков и получает за это неплохие денежные средства, при чем «интернет-магазин» по продаже наркотиков на который тот работает прекрасно законспирирован и сотрудники полиции не смогут того поймать. Потом И.Р.С. предложил ей, возить его для того, чтобы тот делал тайники с наркотиками. Через некоторое время И.Р.С. начал ее просить совместно с тем заниматься незаконным сбытом наркотиков, так как вместе они будут более не приметны и окружающие люди в первую очередь не заподозрят в распространении наркотиков молодую девушку. Спустя некоторое время уговоров И.Р.С. она согласилась распространять наркотические средства. В первую очередь И.Р.С. рассказал ей, что «интернет-магазин», по распространению наркотиков на который тот работал называется . Основатель данного интернет-магазина занимается распространением наркотиков продолжительное время и платит хорошие денежные средства «закладчикам», то есть тем лицам, кто организует тайники с наркотическим средством. Причем со слов И.Р.С. если хорошо работать можно не только получить хорошие денежные средства, но и подняться выше, то есть не работать простым «закладчиком» наркотических средств, а стать «курьером или складом» с наркотическими средствами, то есть не бегать по городу осуществляя мелкие закладки, а делать одну крупную закладку с наркотиками, для следующих так называемых «Закладчиков» и получать за это более высокие доходы. После этого, она спросила у И.Р.С., что ей необходимо делать, на что тот ей пояснил, что она должна возить И. по городу на машине, так как у того не имеется прав и иногда делать закладки с «наркотиками». И.Р.С. пояснил ей, что после изготовления закладки с наркотиком, место ее нахождения необходимо сфотографировать, запомнить или определить географические координаты с помощью сотового телефона, после чего И.Р.С. сделает пояснительную запись и направит адрес тайника с наркотиком руководителю «интернет-магазина» по продаже наркотических средств . Далее таким способом совместно с И.Р.С. она начала заниматься распространением наркотиков, организовывая тайники и передавая информацию о их расположении И.Р.С., который в свою очередь делал пояснительную запись и передавал адрес тайника организатору . Причем иногда И.Р.С. подготавливал тайники с наркотиками без ее участия. Денежные средства, вырученные за распространение наркотических средств приходили на банковскую карту И.Р.С. Сумма денежных средств варировалась от 20 до 50 000 рублей, в зависимости от количества подготовленных тайников с наркотиками. Ей известно от И.Р.С., что за один тайник организатор «интернет-магазина платил 600 рублей. Крупные партии наркотиков И.Р.С. забирал без нее, лишь самый последний раз они с И. вместе забрали крупную партию наркотиков на территории СОК г. Пыть - Ях из которой успели сделать три тайника, так же на территории СОК и были задержаны сотрудниками полиции. Может пояснить, что все сделанные ею тайники с наркотиками она осуществляла совместно с И.Р.С., который иногда находился в автомашине, а иногда наблюдал за ней со стороны, но описание адресов тайников с наркотическими средствами и дальнейшее их перенаправление осуществлял непосредственно И.Р.С. Наркотики она никогда у себя не хранила, те находились у И.Р.С. и когда необходимо было подготавливать тайник с наркотиком тот ей давал необходимое количество полимерных пакетиков, которые необходимо было разложить по тайникам и сделать фотографии. Наркотические средства были всегда расфасованы, данная обязанность по расфасовке ложилась на «курьера или склад», их задача была организовать тайники с разовым количеством наркотиков для потребителей. Они совместно с И.Р.С. изготовили примерно около 20 тайников с разовым количеством наркотиков на территории г. Пыть - Ях. Кто организовал для них с И.Р.С. тайник с крупной партией наркотиков, который они обнаружили на территории СОК г. Пыть - Ях ей неизвестно, так как все лица, которые причастны к данным преступлениям высоко законспирированы и визуально друг друга не видят. ей неизвестен. В то время когда она подготавливала тайники закладки с наркотическими средствами И.Р.С. находился в автомашине и ждал когда она тому передаст фотографии указанных тайников, так как И.Р.С. до этого назвал ей определенные места, куда она должна была положить наркотики и сфотографировать их. Наркотики, которые они разложили по трем адресам, ей передал ее супруг И.Р.С. и сказал, чтобы она их разложила. На территории СОК три закладки были сделаны ее супругом И.Р.С., который взял ее телефон и сфотографировал места тайников именно на него. Ее телефоном тот пользовался, так как более сильно к нему привык. Насколько ей известно со слов ее супруга И.Р.С. в день необходимо было сделать примерно около 10 тайников с наркотиками, причем разрешал брать ее супругу наркотические средства столько, сколько тому было необходимо для личного употребления. Она не смогла бы продолжать преступную деятельность без участия как организатора, а так же без участия «Курьера или склада», как доставляющего нам крупные партии наркотиков, так как она на это не способна, она хотела уйти из данного незаконного рода деятельности. .

Помимо признания ФИО1 вина подсудимой по первому эпизоду преступления, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Показаниями подозреваемого И.Р.С. , оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии с которыми, в начале ноября в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на погашение ипотечного кредита в ПАО у него возникло желание заработать денежные средства и расплатиться с долгами, которые возникли за время отсутствия работы. Ипотечный кредит им совместно с супругой был оформлен в декабре . С целью реализации умысла, направленной на расчет долга по ипотечному кредиту, и в связи с отсутствием возможностей официального трудоустройства в организации, он решил подзаработать деньги работая в качестве закладчика наркотических средств. Ранее он неоднократно приобретал наркотические средства в интернет-магазине с ник-неймом . Наркотические средства он приобретал через приложение интернет, в котором он был зарегистрирован под ником , который привязан к абонентскому номеру , который находился в пользовании супруги, но о том, что он на данный абонентский номер зарегистрировал в приложении та не знала. В ходе неоднократного приобретения наркотических средств у пользователя с ником он узнал, что тому на постоянной основе требуются закладчики наркотических средств. Условия трудоустройства были таковые: требовался залог в размере 7 000 (семь тысяч) рублей и дальнейшее трудоустройство на три месяца, так как перед новым годом он никуда не мог устроится на официальную работу. В обязанности входило: получение адреса с тайником с закладкой наркотических средств, далее полученные наркотические средства разложить в тайники, адреса местонахождений тайников фотографировать и вместе с описанием направлять пользователю . Заработная плата за один оборудованный тайник с наркотическим средством составляла 600 (шестьсот) рублей. Оплата производилась примерно один раз в неделю. В день необходимо было изготавливать минимум 10 (десять) адресов. Он согласился на данные условия и в ноябре , примерно 10-11 числа, он внес залог пользователю в сумме 7 000 (семь тысяч) рублей. Перевод денежных средств произвел на киви-кошелек привязанный к абонентскому номеру . Перевод денежных средств произвел с киви-кошелька, привязанный к абонентскому номеру , с комментарием со своим ник-неймом в приложении . После перевода денежных средств он написал сообщение пользователю о том, что он произвел оплату в размере 7000 рублей. В ответ он получил адрес местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством, в котором находились три полимерных зип-пакета с наркотическими средствами. Адрес находился в лесном массиве, расположенном за дачами г. Пыть-Ях. Когда нужно было ехать забирать закладки из тайника, он сообщил К. о том, что он устроился в качестве закладчика в магазину . Та изначально отреагировала негативно, отказывалась помогать ему, но они все равно вместе на автомобиле , поехали и забрали наркотики из тайника. Данный автомобиль он приобрел около 2-х лет тому назад за 140 000 рублей, но все еще не оформил на свое имя. В октябре он был лишен водительского удостоверения за управление автотранспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, поэтому очень часто он просил супругу ездить с ним. Забрав наркотические средства из тайника, они приехали в -Ях и он один разложил их в тайники в подъездах домов в третьем микрорайоне г. Пыть-Ях. Фотографии с описаниями он отправил пользователю с ником . Каждый раз, когда они поднимали закладки с наркотическими средствами из тайников, он часть наркотиков употреблял путем курения, но о том, что он сам употребляет наркотические средства он никому не сообщал. На следующий день получил адрес тайника, который также находился в лесном массиве, но уже там было 40 (сорок) пакетов зеленого цвета. Данные пакеты он разложил в тайники один, которые оборудовал в подъездах домов, у дорожных знаков, в дачных кооперативах и т.д. В дальнейшем адреса с наркотическими средствами он совместно с К. забирал из тайников, которые находились в гаражных кооперативах, в дачных кооперативах, в лесном массиве. Денежные средства за работу они получали на банковскую карту , зарегистрированную на его имя, которая была изъята в ходе его личного досмотра. Как правило, при изготовлении тайников закладок с наркотическими средствами, К. управляла автомобилем, а он непосредственно изготавливал тайники, производил фотосъемку и делал описание местонахождения закладки с наркотическим средством. Через некоторое время они с К. произвели синхронизацию приложения , т.е. та со своего мобильного телефона могла видеть всю переписку, которая велась в данном приложении и могла также осуществлять переписку. В дальнейшем, когда у него не было возможностей ехать изготавливать тайники закладок наркотических средств, по его поручению Катя ездила одна и изготавливала тайники. ФИО1 самостоятельно осуществляла переписку с пользователем от его имени, по его просьбе и с его слов отправляла адреса с тайниками закладками наркотических средств. В течение ноября, декабря и января тайники с наркотическими средствами изготавливались как совместно, так и по отдельности. Так, им совместно с супругой Е. на территории г. Пыть-Ях изготавливались тайники закладки с наркотическими средствами. В этот день ими совместно было изготовлено около 15-20 тайников, точное количество он уже не помнит. Один из таких тайников им совместно с супругой Е. был оборудован в тупике в направлении водоочистных сооружений в микрорайоне г. Пыть-Ях под кустом возле дерева. Полимерный зип-пакет зеленого цвета с наркотическим средством им был помещен в полимерный контейнер из под киндер-сюрприза и помещен в тайник. Тайник был изготовлен им, фотографирование и описание тайника также делал он. Пользователю были направлены фотография тайника с географическими координатами. Вчера, т.е. в вечернее время, посредством СМС-сообщений с К. списались о том, что нужно ехать и забирать большой адрес с наркотиками, которые в дальнейшем необходимо разложить в тайники. К. ответила, что та спит. Он ей написал, что надо ехать и чтобы та собиралась. И. ему ответила, что та приедет минут через 40, на что он той ответил фразой «ОК». Примерно в 20 часов 30 минут К. позвонила на его мобильный телефон и сообщила о том, что та отъезжает от своего дома и едет за ним. Он ответил, что сейчас выйдет и спустился вниз. Выйдя на улицу он увидел автомобиль и сел на переднее пассажирское сиденье. Еще находясь у себя дома он на своем мобильном телефоне через приложение он нашел местоположение тайника закладки с наркотиками. Он понял, что данный тайник находится недалеко от дачного кооператива, расположенного за микрорайоном г. Пыть-Ях. Название данного дачного кооператива он не знает. Адрес тайника в обеденное время в приложении ему прислал пользователь , который содержал географические координаты и описание тайника. Тайник находился на перекрестке у основания столба. С К. приехав к указанному месту припарковали автомобиль и он вышел из автомобиля. Подойдя к столу, в снегу, примерно на расстоянии 15-20 см. он нашел сверток в белой изоляционной ленте. Подобрав данный сверток он вернулся в автомобиль, где увидел, что там находятся 32 (тридцать два) полимерных зип-пакета зеленого цвета. Он их разделил между собой и К. и они поехали в дачный кооператив, где начали их раскладывать в тайники. Всего было изготовлено два или три тайника с наркотическими средствами, которые были изготовлены на одной из улиц дачного кооператива. Пакеты закладывал он, К. управляла автомобилем. Через некоторое время, они завернули на другую улицу дачного кооператива и продолжили движение по параллельной улице. Проехав некоторое расстояние увидели что навстречу движется автомобиль. К. решила остановиться, чтоб разъехаться с данным автомобилем, но в это время сзади их автомобиль также был заблокирован другим автомобилем. В это время из автомобилей выбежали несколько человек в гражданских одеждах и начали подбегать к автомобилю. Увидев данных мужчин он заблокировал двери автомобиля, так как испугался. Но в дальнейшем они были задержаны данными лицами и узнали, что те являются сотрудниками полиции. В дальнейшем он на другом автомобиле был доставлен в административное здание отдела МВД России по г. Пыть-Ях, а К. вместе с автомобилем были доставлены к отделу. В отделе он был препровожден в один из кабинетов, расположенных на первом этаже здания. Через некоторое время в кабинет были приглашены двое мужчин, которые участвовали в качестве присутствующих лиц. Данным мужчинам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. Ему сотрудник полиции также разъяснил права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, в том числе статью 51 Конституции РФ. И. также было предложено добровольно указать на имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На данное предложение он сообщил, что в его правом кармане имеется наркотическое средство «соль». Далее сотрудником полиции был проведен его личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра в правом боковом кармане джинсовых брюк были обнаружены 10 (десять) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета, в которых находятся кристаллообразные вещества светлого цвета, по внешним признакам схожими с наркотическими средствами синтетического происхождения. В маленьком правом кармане брюк обнаружены один полимерный зип-пакет зеленого цвета с кристаллообразным веществом светлого цвета и один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом растительного происхождения темного цвета. В левом кармане куртки обнаружены 5 (пять) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета обмотанных изоляционными лентами черного цвета и мобильный телефон в корпусе серого цвета. В правом кармане куртки обнаружены и изъяты 3 (три) полимерных запаянных зип-пакета зеленого цвета., а также пачка из под сигарет с находящейся внутри фольгой серебристого цвета со следами копчения. Также в ходе проведения личного досмотра у него была обнаружена ключница со связкой ключей и ключом от домофона. Все обнаруженное сотрудники полиции изъяли и упаковали в несколько бумажных конвертов и полимерных файлов. Кроме этого, в ходе его личного досмотра сотрудник полиции производил фотосъемку содержимого его мобильного телефона. Так была произведена фотосъемка приложения истории платежей в приложении киви-кошелька. Сотрудник полиции также на своем телефоне ему и приглашенным лицам показал фотографии, произведенные с его мобильного телефона. По факту его личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан сотрудником полиции. Ни у кого из присутствующих лиц, в том числе и у меня замечаний и дополнений не было и протокол был подписан всеми лицами. Всего, за время осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, они с супругой К. от пользователя в общей сложности получили денежные средства на общую сумму около 250 000 (двухсот пятидесяти) тысяч рублей. Все денежные средства переводились на мою карту . Как он предполагает, денежные средства поступали со счетов киви, с каких именно ему неизвестно. Денежные средства, полученные от сбыта наркотиков им были потрачены на погашение ипотечного кредита. За ипотечный кредит в общей сложности было внесено около 100 000 рублей, это за период с начала ноября по настоящее время. К. также погасила задолженность по кредиту в банке, на какую сумму ему неизвестно. Также в ноябре им на вырученные от сбыта наркотиков деньги он для личного пользования приобрел мобильный телефон . Данный телефон он приобрел в магазине , расположенном на рынке г. Пыть-Ях на сумму 23 900 рублей. Остальные денежные средства были потрачены на личные нужды, покупались подарки на новый год близким родственникам, оплачивались коммунальные платежи, платежи за интернет и т.д. Во время его задержания и нахождения в административном здании ОМВД России по г. Пыть-Ях в отношении него физическое и психологическое давление не оказывалось, физическая сила не применялась. Вину в незаконном сбыте наркотических средств совместно со своей супругой ФИО1 Р.Е.И., а также неустановленным лицом, использующим ник-нейм в приложении интернет признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Показаниями обвиняемого И.Р.С. , оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии с которыми, ранее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме и настаивает на них. К ранее данным им показаниям в качестве обвиняемого желает дополнить следующее, что в начале ноября он решил попробовать наркотическое средство соль, для чего узнав в молодежной среде про автоматический сайт . Автоматический сайт подразумевает перед собой, то что ты не ведешь переписку с продавцом наркотиков, а получаешь автоматически готовые адреса с наркотиками, но только после того как оплатишь покупку за приобретенный наркотик. Еще в молодежной среде такой сайт называется «автобот». Кроме того, на указанном сайте имеется прейскурант с видами того или иного наркотика, такие как . Каждый наркотик имеет определенный вес, то есть от 0,5 до 1,0 грамма, то есть разовые для потребителей веса. Организатор указанного сайта неизвестное ему лицо и он даже не подразумевает где он может находится, хотя адреса с разовыми дозами наркотика находились по всему Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре. На указанном сайте он единожды приобрел наркотическое средство «соль». После чего, через некоторое время он опять решил заглянуть на данный сайт, где для него находилось сообщение о том, что его приглашают на работу в качестве «закладчика» наркотиков с разовыми дозами. В сообщении указывалось так же, что за данный вид работы он получит хорошую автомашину и быстро исправит свое материальное положение. Он согласился на данные условия, после чего организатор сайта или интернет-магазина сказал написать тому в программе , где тот будет давать ему необходимые инструкции. Первичную переписку он осуществлял с сотового телефона своей супруги ФИО1. На ее сотовый телефон он установил программу и начал переписку. Найдя в прогарами организатора интернет-магазина он начал вести с тем переписку, в которой организатор сообщал ему, что для трудоустройства ему необходимо перевести тому на номер денежную сумму в размере 7 000 рублей. Для этой цели он зарегистрировал на своем номере телефона и номере телефона его супруги ФИО1, не ставя ту в известность об этом. Денежные средства в размере 7 000 рублей он перевел именно со счета кошелька ФИО1, то же самое не поставив ту в известность, на номер кошелька После этого, примерно 14 или 15 ноября в программе телеграмм от неизвестного ему лица пришел ответ с указанием тайника с крупной партией наркотиков, который располагался по адресу: г. Пыть - Ях, по направлению в сторону призывного пункта, точное место сможет показать в ходе проверки показаний на месте. Первая крупная партия состояла из 30 полимерных расфасованных пакетов, которые он забрал себе и хранил их у себя в квартире с целью дальнейшего сбыта. Далее примерно в течении времени с по указанные 30 полимерных пакетиков, переданные ему в первой крупной партии наркотических средств были разложены в различных местах - Ях. ФИО1 была в качестве водителя, так как он ту просил об этом. И. ему возила по местам, куда он той указывал, но та не понимала куда едет, так как он той указывал самостоятельно. В начале ФИО1 ничего не понимала, о том, что он занимается незаконной деятельностью. Данное обстоятельство та поняла примерно в 20 числах ноября , когда он той попросил разложить несколько закладок с наркотическим средством. ФИО1 разложила закладки с наркотическим средством примерно по трем или четырем местам. Последнюю крупную партию с наркотическим средством ему передали в 7 районе г. Пыть - Ях, указанная переписка имеется в его сотовом телефоне. За данной партией наркотических средств он направился совместно с ФИО1, которая была за рулем автомобиля. Подняв указанную крупную партию с наркотическим средством, он передал Е. несколько полимерных пакетиков, а остальные находились при нем. Кроме того, он успел подготовить три тайника с наркотическим средством, которые расположил на территории дачного кооператива , данные места сможет указать в ходе выполнения проверки показаний на месте с его участием. Далее они с ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. В обязанности входили следующие функции: тот давал ему адрес с крупной партией наркотических средств, платил денежные средства за подготовленные им тайники с наркотическим средством, контролировал сколько наркотических средств у него осталось, для того чтобы передать следующую партию, давал указания по правильности описания тайника с наркотическим средством. Без участия заниматься незаконным сбытом наркотических средств он бы не смог, так как у него бы не было наркотических средств. 

Показаниями свидетеля И.Ю.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которая на предварительном следствии показала, что в ходе общения со знакомыми, ей стало известно о том, что в Пыть-Яхе наркотические средства можно приобрести через тайники-закладки посредством сети Интернет на сайте . На данный сайт можно выйти только через браузер , который установлен в её мобильном телефоне. она в течении дня находилась дома одна со своими детьми. Около 19 часов вечера у неё возникло желание употребить путем курения наркотик - так называемую «скорость» или «соль». С этой целью она через свой телефон вышла в Интернет, зашла на сайт где увидела предложение о продаже наркотического средства «скорость» за 3000 рублей в г. Пыть-Ях. Она заказала наркотик, после чего на экране моего телефона появилось окно с номером киви-кошелька: , который она запомнила. Получив номер киви кошелька, она пошла в магазин , расположенный г. Пыть-Ях, где через терминал произвела оплату 3000 рублей на вышеуказанный киви-кошелек. Также она сфотографировала электронный чек об оплате на свой мобильный телефон, так как терминал не выдал бумажный чек. Далее она пошла домой. Придя домой она снова зашла в Интернете на сайт , чтобы посмотреть свой заказ. При проверке заказа она увидела, что адресов с закладками наркотических средств в г. Пыть-Ях на данный момент нет и что нужно подождать. На следующий день - она в течении дня заходила на сайт и проверяла свой заказ на наличие адреса с закладкой наркотического средства «скорость» в г. Пыть-Ях, но адресов не было. Вечером, после 21 ч. она снова зашла на сайт , чтобы проверить свой заказ и увидела информацию с адресом закладки наркотического средства «скорость», а именно: с фотографией. Около 22 часов она вызвала такси и поехала в мкр. г. Пыть-Ях, чтобы забрать наркотическое средство «скорость» из тайника. Когда она села в такси, она сказала водителю, чтоб он отвез её в г. Пыть-Ях к дому . Подъехав на такси к подъезду , она вышла из такси и попросила водителя подождать её, а сама зашла в подъезд и поднялась на 2 этаж, где начала искать закладку с наркотическим средством «скорость». Поискав в технологическом проеме под электрощитом на втором этаже, она нашла закладку - наркотического средство «скорость», которое находилось в полимерном пакетике зеленого цвета и взяв его в правую руку вышла на улицу. На улице к ней подошли сотрудники полиции и попросили проехать с ними в ОМВД России по г.Пыть-Ях. Полицейские сообщили, что она задержана ими по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Приехав в ОМВД России по г.Пыть-Ях сотрудники полиции завели её в один из кабинетов, для проведения личного досмотра, далее были приглашены две женщины, которые участвовали в качестве понятых. Досматривала её также женщина - сотрудник полиции. Перед началом личного досмотра ей и участвующим лицам сотрудница полиции разъяснила права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. Кроме того, сотрудница полиции спросила: «- Имеется ли при Вас предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте?», на что она ответила, что у неё в правой руке находится пакетик с наркотическим средством «скорость». Далее в ходе личного досмотра у неё в правой руке был обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета, в котором находилось вещество светлого цвета, а именно наркотическое средство «скорость», которую она приобрела для личного употребления. В ходе дальнейшего досмотра у неё был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим-картами операторов сотовой связи , а также тетрадный лист бумаги, в который она предварительно записала адрес тайника закладки наркотического средства. Полимерный пакет с наркотическим средством сотрудница полиции упаковала в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов » и заверен подписями участвующих лиц. Во второй конверт сотрудница полиции упаковала её мобильный телефон с сим-картами и тетрадный лист бумаги с адресом места закладки наркотического средства. По факту её личного досмотра сотрудницей полиции был составлен протокол. Данный протокол был зачитан вслух. Ни у кого из присутствующих лиц, в том числе и у неё замечаний и дополнений не было, в связи с чем протокол был подписан всеми лицами. В ходе личного досмотра сотрудница полиции также произвела фотосъемку её мобильного телефона. 

Показаниями свидетеля С.Р.Д., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которая на предварительном следствии показала,что одной из её подруг является И.Ю., с которой они знакомы более 9 лет. Ю. живет на «старом» Пыть-Яхе, она достаточно часто бываю у И. в гостях. Ей известно, что поздно вечером г. Пыть-Ях И. задержали сотрудники полиции, при этом у И. в ходе досмотра изъяли наркотик, так называемую «соль». Подробностей своего задержания Юля не рассказывала. В тот вечер она пришла к И. в гости около 20 часов вечера. Примерно в 22 часа И. с её телефона вызвала такси и выходя на улицу сказала, что скоро приедет. Так как она достаточно часто оставалась по просьбе И. с детьми, то и в этот раз она не спрашивала куда И. едет. Спустя некоторое время она позвонила И., но та попросила её перезвонить через 5 минут, что она и сделала, но И. ей не ответила и не перезвонила. В течении минут 20 она пыталась дозвониться до ФИО2, но у неё ничего не вышло - телефон был либо выключен, либо никто не брал трубку. После этого она вспомнила, что перед выездом Ю. вызывала такси с её телефона и позвонила по сохранившемуся в памяти телефона номеру диспетчера, от которого узнала, что Ю. и таксиста «приняли» сотрудники полиции. Далее она стала звонить в ОМВД России по г.Пыть-Ях, где выяснила, что И. задержана. Рано утром И. приехала домой с сотрудниками полиции, которые провели обыск квартиры И.. В ходе обыска, она по просьбе одного из сотрудников полиции, передавала ему свой телефон, который тот в её присутствии осмотрел. К тому времени она уже сама просмотрела свой телефон и обнаружила, что перед тем как уехать, И. посредством отправляла с её телефона на свой телефон фотографии и скрин-шоты, на которых были какие-то цифры и буквы. Что именно отправляла И. с её телефона она не рассматривала, а сразу удалила. Кроме того, она в то же время удалила со своего телефона приложение , которое также в тот же вечер устанавливала И.. С какой целью И. устанавливала приложение, она у И. в тот вечер не спрашивала, т.к. до отъезда И. не видела его, уже потом И. рассказала, что посредством данного приложения заказывала в Интернете наркотики, так называемую «соль». О том, что И. поехала забирать «закладку» ей известно не было, об этом она узнала уже после всего от И.. Также ей было неизвестно, что И. употребляет наркотики. 

Показаниями свидетеля С.Р.С., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что , примерно в 19:00 часов, он с помощью сети интернет посетил сайт где заказал наркотическое средство под названием «скорость». После чего он получил номер кошелька, на который необходимо было перевести 3000 рублей. В настоящее время он данный номер не помню. Затем он направился в ближайший магазин , расположенный во микрорайоне г. Пыть-Ях, где через терминал оплатил вышеуказанную сумму. После чего ему на сотовый телефон пришло текстовое и графическое сообщение о местонахождении тайника-закладки: «в сугробе на бетонном блоке в направлении вертолетной площадки, расположенной слева от г. Пыть-Ях ХМАО-Югра», откуда в последствии , около 20:15 часов он и забрал наркотическое средство. После чего, данный сверток с наркотическим средством он поместил в обложку своего паспорта и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления. Через некоторое время он был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра изъяли данное наркотическое средство, которое он приобрел на сайте . В дальнейшем, в феврале 2018 года он был осужден Пыть-Яхским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно. 

Показаниями свидетеля П.М.П., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, чтов декабре в ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях была получена оперативная информация в отношении С.Р.С., жителя г. Пыть-Ях, который занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно приобретает наркотические средства синтетического происхождения для личного потребления, при этом наркотики приобретает посредством сети «Интернет» в виде закладок. он с сотрудниками ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях в составе Л.Д.А. и Т.Р.Г. совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД отделения ОБНОН УНК УМВД России по ХМАО-Югре К.Д.П. проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом проживания С.Р.С. с целью документирования и пресечения преступной деятельности последнего. В ходе проведения ОРМ С.Р.С. был задержан в автомобиле на пересечении улиц Центральной и автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск. При этом С.Р.С. был в автомобиле в качестве пассажира, с тем также был знакомый П.В.В., водителем являлся К.И.Н. Данные лица были доставлены в ОМВД России по г. Пыть-Ях для проведения досмотров, автомобиль был доставлен к зданию ОМВД. В ОМВД пригласили двух мужчин понятых. Личные досмотры С.Р.С., П.В.В., К.Н.Н. проводили в кабинете . Л.Д.А. и Т.Р.Г. проводили досмотры П.В.В., К.Н.Н., а также проводили досмотр автомобиля, при этом в ходе досмотров ими ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Досмотр С.Р.С. проводил он с участием К.Д.П. и Т.Р.Г. Он разъяснил понятым права и обязанности, и пояснил, что при проведении личного досмотра те должны внимательно наблюдать за происходящим, после чего подтвердить ход личного досмотра своими подписями в протоколе. С.Р.С. представился. Он также разъяснил тому права и обязанности, предусмотренные законодательством России, после чего предложил С.Р.С. добровольно выдать имеющиеся при том вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. С.Р.С. ответил, что при себе во внутреннем кармане куртки в обложке паспорта хранится пакет с наркотическим средством под названием «Скорость». После чего в ходе досмотра С.Р.С., у последнего был изъят сотовый телефон Алкатель, а во внутреннем кармане куртки был обнаружен паспорт, в обложке которого находился полимерный пакет зеленого цвета, в котором находилось вещество светлого цвета. С.Р.С. пояснил, что данное вещество тот приобрел на интернет-сайте Мобильный телефон и пакет с веществом были упакованы в разные конверты, по факту проведенного досмотра им был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, а также на упаковках с изъятыми веществами. 

Показаниями свидетеля Л.Д.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками ГКОН ОМВД России по г.Пыть-Ях, на пересечении улиц Центральной и автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск, в автомобиле , был задержан гражданин С.Р.С., проживающий по адресу: г. Пыть-Ях , у которого при личном досмотре, во внутреннем левом кармане куртки, был обнаружен паспорт, в обложке которого был обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с находящимся внутри крестообразным веществом светлого цвета, похожим на наркотические. Согласно справке об исследовании , вещество представленное на исследование, содержит в своем составе a-PVP (a-пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент исследования составила 0,86 г, что согласно Постановления Правительства от 01.10.2012 г № 1002, является значительным размером вещества. После чего им были проверены оперативные учеты ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях, и выяснено, что подозреваемый С.Р.С. состоит на оперативном учете ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях, а также является лицом, склонным к употреблению наркотических средств. Также в круг общения С.Р.С., входят лица, состоящие на оперативном учете в ГКОН ОУР ОМВД России по г.Пыть-Ях как лица, склонные к употреблению наркотических средств и ранее судимые за преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так же от соседей С.Р.С. поступала информация, что к тому приходят подозрительные лица, а именно лица, состоящие на оперативном учете ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях, ранее судимые за преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и употребляющие наркотические средства. После чего, в дежурную часть ОМВД России по г. Пыть-Ях был предоставлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления. 

Показаниями свидетеля П.В.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что , примерно около 19 часов 30 минут, он прогуливался по улице в районе магазина , расположенном во г. Пыть-Ях. Проходя мимо магазина , он увидел своего знакомого С.Р.С., который предложил ему вместе прогуляться к железнодорожному вокзалу г. Пыть-Ях и оттуда на такси съездить по личным делам С.Р.С., на что он согласился. По каким именно делам собирался ехать Р., он не знает и не интересовался этим, так как ему самому нечем было заняться. Он и Р. проследовали к железнодорожному пешеходному мосту и выйдя на привокзальную площадь, сели в автомашину такси государственный знак он не запомнил и по указанию Р. направились в микрорайон к дому . В автомашину такси сели оба на заднее сиденье. Когда подъехали к дому , расположенному в микрорайоне г. Пыть-Ях, Р. вышел из машины и проследовал в подъезд указанного дома. Спустя некоторое время Р. вернулся и сел на переднее пассажирское сиденье, после чего поинтересовался у водителя такси, может ли тот воспользоваться зарядным устройством водителя. Водитель такси согласился и Р. стал заряжать свой сотовый телефон, при этом Р. попросил у него его сотовый телефон, так тому нужно было что-то посмотреть. Он передал С.Р.С. свой сотовый телефон. Спустя несколько минут Р. сказал, что нужно ехать в сторону г. Пыть-Ях. Следуя по Р. попросил повернуть водителя налево в сторону вертолетной площадки. Водитель свернул с дороги и Р. сказал водителю, чтобы тот остановил автомобиль, после чего Р. вышел из автомашины такси и стал что-то искать в сугробе. Он не понимая, что происходит, вышел на улицу и подошел к Р. и спросил, что тот делает, Р. ответил ему, что тот ищет закладку. Поняв, что Р. ищет тайник - закладку с наркотическим средством, он решил сесть в машину и не принимать никакого участия в этом. Спустя минуту Р. сел в машину и сказал водителю следовать во микрорайон г. Пыть-Ях. После стали двигаться по к автодороге «Тюмень - Ханты-Мансийск». Когда выехали с г. Пыть-Ях, то остановились на светофоре, расположенном на пересечении и автодороги «Тюмень - Ханты-Мансийск», т.к. горел запрещающий сигнал светофора. В этот момент к каждой двери автомобиля, на котором двигались, подошли ранее не известные ему люди и, открыв двери, попросили всех выйти из автомобиля. Выйдя из автомобиля ему предъявили удостоверение сотрудника полиции и попросили проследовать в ОМВД России по г. Пыть-Ях для выяснения обстоятельств. Он согласился. Прибыв в ОМВД России по г. Пыть-Ях, сотрудниками полиции в присутствии двух участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон с сим-картой сотового оператора , который был в последующем изъят, о чем был составлен соответствующий протокол, где он и участвующие лица поставили свои подписи. Изъятый у него сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и скреплен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов », на конверт была нанесена пояснительная надпись, где он и участвующие лица поставили свои подписи. Более каких-либо предметов и веществ у него обнаружено и изъято не было. 

Показаниями свидетеля К.И.Н., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что он работает водителем в такси около двух лет, работает на автомобиле . примерно около 19 часов он вышел на работу на своем рабочем автомобиле, после чего находился на привокзальной площади напротив пешеходного моста через железнодорожные пути, ожидал клиентов. Примерно в 19 часов 40 минут, когда он находился на стоянке, к нему в автомобиль на заднее пассажирское сидение присели двое ранее не знакомых ему мужчин. Один из мужчин сказал, что необходимо проехать в мкр. г. Пыть-Ях к дому . После чего сразу же поехали. Когда он подъехал к указанному дому, один из мужчин попросил подождать, после чего вышел из автомобиля, в какой подъезд тот пошел, он не знает, так как не смотрел, а стал разворачиваться, припарковавшись между 2 и 3 подъездами. Спустя несколько минут тот мужчина вернулся, присел на переднее пассажирское сидение и попросил у него зарядное устройство. Он разрешил воспользоваться его зарядным устройством. После этого мужчина, сидевший на переднем пассажирском сидении, стал что-то набирать в своем сотовом телефоне. Мужчина, который сидел на заднем пассажирском сидении и был постарше, также что-то смотрел в своем сотовом телефоне. Спустя некоторое время мужчина, сидевший на переднем пассажирском сидении, сказал, что необходимо проехать . Он поехал на , мужчина, сидевший на переднем пассажирском сидении, сказал, что надо свернуть на объездную дорогу, при этом тот постоянно смотрел в свой сотовый телефон. Когда стали подъезжать к повороту направо, где находится газовая заправка, мужчина, сидевший на переднем пассажирском сидении сказал, что надо повернуть налево, то есть в сторону вертолетной площадки. Он повернул налево, немного проехал, после чего этот мужчина сказал, чтобы он остановил автомобиль. Он остановился, после чего мужчина, сидевший на переднем пассажирском сидении, вышел из автомобиля со своим телефоном, в который смотрел на протяжении всего пути на улице. Спустя несколько минут мужчина, сидевший на заднем пассажирском сидении, сказал, что сейчас придет и вышел из автомобиля. Он стал переживать, что оба пассажира вышли из автомобиля и не рассчитались с ним, он стал ждать. Через несколько минут оба пассажира вернулись в автомобиль, тот, который помоложе, сел на переднее пассажирское сидение и сказал проехать во микрорайон г. Пыть-Ях, тот мужчина, что постарше, сел на заднее пассажирское сидение. Он поехал по , повернул направо на федеральную автодорогу Тюмень-Ханты-Мансийск и остановился на светофоре на перекрестке с ул. . Когда он стоял на светофоре, к автомашине подбежали несколько мужчин в гражданской форме одежды, которые пояснили, что те сотрудники полиции, после чего всех троих задержали и доставили в ОМВД России по г. Пыть-Ях. Он проехал к зданию полиции на своем автомобиле, который припарковал на автостоянке. Далее сотрудниками полиции был произведен личный досмотр него и досмотр его автомобиля, в ходе досмотров ничего запрещенного ни у него, ни в его автомобиле, обнаружено не было, после чего его отпустили. О том, что пассажир, который сидел в его автомобиле на переднем пассажирском сидении, приобрел наркотики, которые забрал в сугробе на той улице в сторону вертолетной площадки, он не знал, а выполнял свой заказ. 

Показаниями свидетеля В.А.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что он находился в г. Пыть-Яхе по рабочим делам, около 23 часов автомобиль, на котором он передвигался, остановили сотрудники ДПС, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотров мужчин. Он согласился и проследовал в ОМВД России по г. Пыть-Ях. В здании ОМВД России по г. Пыть-Ях сотрудники полиции провели его в один из служебных кабинетов, номер он не помнит. Помимо него в качестве второго понятого был приглашен ранее не знакомый ему мужчина. Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому, что в его присутствии будет произведен личный досмотр граждан и досмотр автомашины. Сначала в кабинет завели одного мужчину, который представился К.И.Н.. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, и пояснил, что при проведении личного досмотра должны внимательно наблюдать за происходящим, после чего подтвердить ход личного досмотра своими подписями в протоколе. Сотрудник полиции также разъяснил права и обязанности, предусмотренные законодательством России, после чего предложил К. добровольно выдать имеющиеся при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. К. ответил, что у того при себе ничего запрещенного не имеется. В ходе личного досмотра у К. ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По факту проведенного досмотра сотрудником был составлен протокол личного досмотра. После чего все вышли на улицу для производства досмотра автомашины, которая была припаркована около здания ОМВД России по г. Пыть-Ях на автостоянке. Перед началом досмотра автомашины , регистрационный знак он не помнит, сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, также разъяснил права и обязанности К.И.Н., который, как он понял, является владельцем автомашины. После этого сотрудник полиции предложил К. добровольно выдать имеющиеся в автомашине вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. К.И.Н. ответил, что в автомобиле запрещенных предметов не имеется. В ходе досмотра автомашины в салоне ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По факту проведенного досмотра сотрудником был составлен протокол досмотра. После досмотра автомобиля все вернулись в служебный кабинет. Далее в кабинет завели второго мужчину. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому наши права и обязанности, и пояснил, что при проведении личного досмотра должны внимательно наблюдать за происходящим, после чего подтвердить ход личного досмотра своими подписями в протоколе. Мужчина представился П.В.В.. Сотрудник полиции также разъяснил тому права и обязанности, предусмотренные законодательством России, после чего предложил П.В.В. добровольно выдать имеющиеся при том вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. П.В.В. ответил, что у того при себе ничего запрещенного не имеется. В ходе досмотра П.В.В. ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, а был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Самсунг, который был упакован в бумажный конверт. По факту проведенного досмотра сотрудником был составлен протокол личного досмотра. Далее в кабинет завели третьего мужчину. Сотрудник полиции снова разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, и пояснил, что при проведении личного досмотра должны внимательно наблюдать за происходящим, после чего подтвердить ход личного досмотра своими подписями в протоколе. Мужчина представился С.Р.С.. Сотрудник полиции также разъяснил тому права и обязанности, предусмотренные законодательством России, после чего предложил С.Р.С. добровольно выдать имеющиеся при том вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. С.Р.С. ответил, что у того при себе во внутреннем кармане куртки в обложке паспорта хранится пакет с наркотическим средством под названием «Скорость». После чего в ходе досмотра С.Р.С., у последнего был изъят сотовый телефон Алкатель, а во внутреннем кармане куртки был обнаружен паспорт, в обложке которого находился полимерный пакет зеленого цвета, в котором находилось вещество светлого цвета. С.Р.С. пояснил, что данное вещество приобрел на интернет-сайте. Мобильный телефон и пакет с веществом были упакованы в разные конверты, по факту проведенного досмотра сотрудником был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, а также на упаковках с изъятыми веществами. После проведенных досмотров он и второй понятой ушли. 

Показаниями свидетеля К.Д.П., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что в отделение ОБНОН УНК УМВД России по ХМАО-Югре поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо с целью дальнейшего сбыта оборудовало тайник-закладку с наркотическим средством, который находится в подъезде микрорайоне г. Пыть-Ях. С цель проверки данной информации сотрудниками отделения ОБНОН УНК УМВД России по ХМАО-Югре в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 25 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого был обследован участок местности, расположенный на лестничной площадке 1 этажа подъезда , расположенного в г. Пыть-Ях, где в щели между плинтусом и стеной, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят полимерный пакет зеленого цвета с застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество. После чего, изъятый сверток с веществом растительного происхождения был направлен на экспертное исследование, которое показало, что изъятое вышеуказанное вещество содержит в своем составе 

Показаниями свидетеля Г.А.К., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что в отделение ОБНОН УНК УМВД России по ХМАО-Югре поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо с целью дальнейшего сбыта оборудовало тайник-закладку с наркотическим средством, который находится в подъезде дома в микрорайоне г. Пыть-Ях. С цель проверки данной информации сотрудниками отделения ОБНОН УНК УМВД России по ХМАО-Югре в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 25 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого был обследован участок местности, расположенный на лестничной площадке 1 этажа подъезда , расположенного в микрорайоне г. Пыть-Ях, где в щели между плинтусом и стеной, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят полимерный пакет зеленого цвета с застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество. После чего, изъятый сверток с веществом растительного происхождения был направлен на экспертное исследование, которое показало, что изъятое вышеуказанное вещество содержит в своем составе 

Протоколом допроса подозреваемого Г.Ф.Ф., который на предварительном следствии показал, что , около 17 часов 30 минут у него возникло желание употребить наркотические средства. Он в это время находился во микрорайоне г. Пыть-Ях, около дома . Так как экран его телефона разбит, он стоял на улице и стал ожидать кого либо из знакомых. В это время проходил парень, имя которого он не знает, но знает, что тот также учился в школе г. Пыть-Ях. Он попросил у того мобильный телефон, сказав, что нужно посмотреть информацию, на что знакомый согласился. Он в приложении нашел интернет сайт с названием . Там он увидел предложение «СК, 1 грамм на сумму 3000 рублей». Он прошел по ссылке с целью получения киви-кошелька. Номер киви-кошелька он в настоящее время не помнит, он у него не сохранился. Он сразу же прошел в салон сотовой связи который расположен в доме во микрорайоне г. Пыть-Ях, где произвел оплату через терминал на сумму 3000 рублей. Сразу же в телефоне пришла ссылка с указанием тайника с закладкой с наркотическим средством, который находился в поселке , в тупике в направлении ВОС (водоочистных сооружений), в кусту в пластиковом контейнере из под игрушки шоколада «Киндер сюрприз». Он запомнил указанный в сообщении адрес и отдал телефон парню, имя которого он не знает. Спустя некоторое время, примерно в 18 часов 00 минут около пешеходного перехода через железнодорожные пути вокзала г. Пыть-Ях он встретил К.Ж. и Т.С.. В ходе общения он им сообщил, что он через интернет приобрел наркотическое средство и что его необходимо забрать из тайника, который находится в микрорайоне Мамонтово г. Пыть-Ях. К.Е.Н. созвонился с кем то и сообщил им, что сейчас приедет знакомый И., который свозит их в , как позже ему стало известно, фамилия Р.И.Е. Спустя примерно 15 минут к дому во втором микрорайоне г. Пыть-Ях подъехала автомашина зеленого цвета . В автомобиле находились водитель и пассажир, как впоследствии стало известно Р.И.Е. и К.Э.Н.. С данными лицами он ранее не был знаком. В автомобиле он попросил Р.И.Е. свозить их в микрорайон г. Пыть-Ях. Они впятером по на автомобиле зеленого цвета, проехали в поселок . По пути следования он объяснял куда ехать, и они проехали по улице . Когда балки закончились, он сказал Р.И.Е., чтоб тот повернул направо, после чего он сказал чтобы тот проехал до тупика. Когда автомобиль остановился, он вышел из машины и начал искать куст, который был в описании. Практически сразу же он его нашел и там увидел контейнер желтого цвета из под игрушки в шоколаде . Он подобрал данный контейнер и направился в автомобиль. Автомобиль в это время уже развернулся и они сразу же поехали. По пути следования он сообщил К.Е.Н. и Т.В.С., которые сидели с ним на заднем пассажирском сиденье, что он забрал пакет с наркотиками из тайника. Он из кармана достал кусок фольги, насыпал туда наркотики, а именно порошок светлого цвета, который был, находился в полимером пакете зеленого цвета, разодрав верхушку пакета. После чего стал поджигать фольгу. Таким образом, по пути следования употребил наркотики путем курения. Кроме него наркотическое средство ни кто не употреблял, он ни кому из присутствующих в автомобиле наркотическое средство не предлагал. Т.В.С. и К.Е.Н. попросили Р.И.Е. отвезти их во микрорайон г. Пыть-Ях, заехав на старый Пыть-Ях ребята попросили проехать к дому по улице . Когда автомобиль остановился около дома по улице г. Пыть-Ях, они стали выходить из автомобиля, и в этот момент их задержали сотрудники полиции и доставили в административное здание ОМВД России по г. Пыть-Ях. В здание сотрудниками полиции были приглашены двое мужчин понятых, которые участвовали в качестве приглашенных лиц. В присутствии данных мужчин был проведен его личный досмотр. Предварительно сотрудником полиции ему были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ и предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На данное предложение он заявил, что при нем имеется наркотики под названием «скорость». В ходе проведения его личного досмотра в правом наружном кармане куртки был обнаружен один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой, который сотрудниками полиции был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета. Клапана конверта были оклеены и опечатаны одним фрагментом отрезка белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов ОМВД России по г. Пыть-Ях», который был скреплен его подписью и подписью участвующих лиц. Он также пояснил, что в данном пакете находится наркотики, которые он приобрел у интернет магазина с ником за 3000 рублей для личного употребления. Более в ходе проведения личного досмотра у него ничего изъято не было. По факту досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух. Ни у кого из присутствующих, в том числе и у него замечаний и дополнений не было и протокол был подписан всеми участвующими лицами. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства для личного употребления признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Показаниями свидетеля П.М.П., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что в 20 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых им совместно с сотрудником отделения ОБНОН УНК УМВД России по ХМАО-Югре в г. Пыть-Ях майором полиции К.Д.П. в проезде между домом и домом расположенных по улице микрорайона г. Пыть-Ях, ХМАО-Югры был остановлен автомобиль под управлением Р.И.Е.. , в салоне вышеуказанного автомобиля находились: Г.Ф.Ф., К.Е.Н., Т.В.С., К.Э.Н.. В ходе личного досмотра Г.Ф.Ф. проводимого им в присутствии двух понятых Д.А.М. и С.А.Н. с участием старшего оперуполномоченного отделения ОБНОН УНК УМВД России по ХМАО-Югре в г. Пыть-Ях майора полиции К.Д.П. в правом наружном кармане куртки надетой на Г.Ф.Ф. был обнаружен и изъят полимерный пакет зеленого цвета, имеющий клапан застежку, внутри которого находилось вещество похожее на наркотическое. Согласно справке об исследовании , вещество в полимерном пакете зеленого цвета изъятого у Г.Ф.Ф. и представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей a- PVP (a-пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные внесены Постановлением Правительства РФ от в раздел «Наркотические средства» (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от (в редакции Постановлений Правительства). Масса вещества, на момент поступления, составила 0, 55 грамм, что согласно Постановления Правительства от «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером вещества. Кроме того, подозреваемый Г.Ф.Ф., состоит на оперативном учете ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях, а также является лицом, склонным к употреблению наркотических средств. В круг общения Г.Ф.Ф., входят лица, состоящие на оперативном учете в ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях как лица, склонные к употреблению наркотических средств и ранее судимые за преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Таким образом, имеются основания полагать что Г.Ф.Ф. может хранить запрещенные предметы и по месту проживания, а именно по адресу , в связи с чем целесообразно провести обыск в случаях не терпящих отлагательств по месту жительства последнего, так как промедление с производством данного следственного действия, обусловленное необходимостью получения на то разрешения суда, может позволить Г.Ф.Ф., любым способом избавиться от находящихся в квартире запрещенных предметов и веществ. 

Показаниями свидетеля К.Е.Н., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что , примерно в 17 часов 00 минут он прогуливался во микрорайоне г.Пыть-Ях. Он встретил своего друга Т.С., и вдвоем направились в микрорайон г. Пыть-Ях. Во время прогулки он со своего мобильного телефона созвонился со своим знакомым И., фамилию которого не знает и попросил того свозить их в микрорайон г. Пыть-Ях. И. согласился, но сообщил ему, что еще находится на работе и они договорились созвонится чуть позже. Как позже ему стало известно фамилия Р.И.Е.. Во время прогулки, возле пешеходного моста через железнодорожные пути встретили их общего знакомого Г.Ф.Ф., который проживает в 5-ом микрорайоне -Ях. В ходе беседы Г.Ф.Ф. сообщил им, что Г.Ф.Ф. через интернет приобрел наркотическое средство и что их необходимо забрать из тайника, который находится в поселке Мамонтово -Ях. Он созвонился с Р.И.Е., который подъехал на своем автомобиле к дому во втором микрорайоне г. Пыть-Ях. Р.И.Е. приехал не один, с тем был знакомый по имени Э.К., полные данные он не знает, позже ему стало известно, что фамилия Э.К.. В автомобиле он попросил И. свозить их в микрорайон г. Пыть-Ях. В это же время Г.Ф.Ф. попросил свозить сначала в поселок г. Пыть-Ях. Они впятером на автомобиле зеленого цвета по улице проехали в поселок . По пути следования Г.Ф.Ф. объяснял куда ехать, и они проехали по улице . Когда балки закончились, Г.Ф.Ф. сказал Р.И.Е., чтоб тот повернул направо, там Г.Ф.Ф. сказал чтоб проехали в сторону водоочистных сооружений, но поворачивать в сторону ВОС не стали, а проехали прямо, доехали до тупика. Автомобиль остановился и Г.Ф.Ф. вышел из машины и направился в неизвестном ему направлении, он Г.Ф.Ф. не видел, так как Романовский в это время начал разворачиваться. Спустя не много времени Г.Ф.Ф. вернулся и сразу же сел в автомобиль, и они поехали. По пути следования Г.Ф.Ф. сообщил им, что забрал пакет с наркотиками из тайника и предложил вместе покурить. С этой целью Г.Ф.Ф. из кармана достал кусок фольги, насыпал туда наркотики, которые были в полимерном пакете зеленого цвета, и начал поджигать фольгу. Таким образом по пути следования Г.Ф.Ф. употребил наркотики путем курения. Г.Ф.Ф. и Т.В.С. попросили Р.И.Е. отвезти нас во микрорайон г. Пыть-Ях, так как они уже передумали ехать в микрорайон г. Пыть-Ях, заехав на Пыть-Ях они с Т.В.С. попросили проехать к дому по улице . Когда Р.И.Е. остановился около дома, и они начали выходить из автомобиля, их задержали сотрудниками полиции и доставили в административное здание ОМВД России по г. Пыть-Ях. В здание сотрудниками полиции были приглашены двое мужчин понятых, которые участвовали в качестве приглашенных лиц. В присутствии данных мужчин был проведен его личный досмотр. Предварительно сотрудником полиции ему были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ и предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На данное предложение он заявил, что при нем ничего запрещенного не имеется. Далее был проведен его личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте обнаружены и изъяты не были. По факту досмотра был составлен протокол, который был зачитан сотрудником полиции вслух. Ни у кого из присутствующих, в том числе и у него замечаний и дополнений не было, и протокол был подписан всеми участвующими лицами. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно о том, что у Г.Ф. были изъяты наркотические средства. Может пояснить, что Г.Ф.Ф. Федя один приобретал наркотические средства. Как ему известно, Г.Ф.Ф. наркотики приобрел на сумму 3000 (три тысячи) рублей. Денежные средства были Г.Ф.Ф.. 

Показаниями свидетеля Т.В.С., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что , примерно в 17 часов 00 минут он прогуливался во микрорайоне г.Пыть-Ях и встретил своего друга К.Е.Н., и вдвоем направились в микрорайон г. Пыть-Ях. Во время прогулки К.Е.Н. со своего мобильного телефона созвонился со своим знакомым И., фамилию которого не знает и попросил того свозить их в микрорайон г. Пыть-Ях. И. согласился, но сообщил К.Е.Н., что еще находится на работе и К.Е.Н. договорились с И. созвонится чуть позже. Как позже ему стало известно фамилия Р.И.Е.. Во время прогулки, возле пешеходного моста через железнодорожные пути встретили их общего знакомого Г.Ф.Ф., который проживает в микрорайоне г. Пыть-Ях. В ходе беседы Г.Ф.Ф. сообщил им, что через интернет приобрел наркотическое средство и что их необходимо забрать из тайника, который находится в поселке Мамонтово -Ях. К.Е.Н. созвонился с Р.И.Е., который подъехал на своем автомобиле к дому во втором микрорайоне г. Пыть-Ях. Р.И.Е. приехал не один, с Р.И.Е. был знакомый по имени Э.К., полные данные он не знает, позже ему стало известно, что фамилия Э.К.. В автомобиле К.Е.Н. попросил И. свозить их в микрорайон г. Пыть-Ях. В это же время Г.Ф.Ф. попросил свозить сначала в поселок г. Пыть-Ях. Они впятером на автомобиле марки зеленого цвета по улице проехали в поселок Мамонтово. По пути следования Г.Ф.Ф. объяснял куда ехать, и они проехали по улице Е.К.. Когда балки закончились, Г.Ф.Ф. сказал Р.И.Е., чтоб тот повернул направо, там Г.Ф.Ф. сказал чтоб проехали в сторону водоочистных сооружений, но поворачивать в сторону ВОС не стали, а проехали прямо, доехали до тупика. Автомобиль остановился и Г.Ф.Ф. вышел из машины и направился в неизвестном ему направлении, он того не видел, так как Романовский в это время начал разворачиваться. Спустя немного времени Г.Ф.Ф. вернулся и сразу же сел в автомобиль, и они поехали. По пути следования Г.Ф.Ф. сообщил им, что забрал пакет с наркотиками из тайника и предложил вместе покурить. С этой целью Г.Ф.Ф. из кармана достал кусок фольги, насыпал туда наркотики, которые были в полимерном пакете зеленого цвета, и начал поджигать фольгу. Таким образом, по пути следования Г.Ф.Ф. употребил наркотики путем курения. К.Е.Н. и он попросили Р.И.Е. отвезти их во микрорайон г. Пыть-Ях, так как они уже передумали ехать в 5 микрорайон -Ях, заехав на старый Пыть-Ях они с К.Е.Н. попросили проехать к дому по улице . Когда Р.И.Е. остановился около дома, и они начали выходить из автомобиля, их задержали сотрудниками полиции и доставили в административное здание ОМВД России по г. Пыть-Ях. В здание сотрудниками полиции были приглашены двое мужчин понятых, которые участвовали в качестве приглашенных лиц. В присутствии данных мужчин был проведен его личный досмотр. Предварительно сотрудником полиции ему были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ и предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На данное предложение он заявил, что при нем ничего запрещенного не имеется. Далее был проведен его личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте обнаружены и изъяты не были. По факту досмотра был составлен протокол, который был зачитан сотрудником полиции вслух. Ни у кого из присутствующих, в том числе и у него замечаний и дополнений не было, и протокол был подписан всеми участвующими лицами. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно о том, что у Г.Ф. были изъяты наркотические средства. Может пояснить, что Г.Ф. один приобретал наркотические средства. Как ему известно, Г.Ф.Ф. наркотики приобрел на сумму 3000 (три тысячи) рублей. Денежные средства были Г.Ф.Ф.. 

Показаниями свидетеля К.Э.Н., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что с Р.И.Е. знаком около трех месяцев, с тех пор, как тот устроился в ООО в качестве водителя. С Р.И.Е. начал поддерживать дружеские отношения. Бывает такое, что после работы Р.И.Е. его довозит на автомобиле до дома, так как он автомобиль оставляет на базе, а Романовских оставляет автомобиль около дома. Вчера, на работе он с Р.И.Е. разговаривал и договорился о том, что Р.И.Е. его после работы отвезет домой, на что И. согласился. После того, как он поставил автомобиль на базу, И. его забрал и собирался отвезти домой, как он планировал. Но в автомобиле Романовских сказал, что знакомые попросили их свозить в поселок . Он значения этому не придал, так как в дальнейшем И. все равно должен был отвезти домой. Они с И. проехали к дому во втором микрорайоне г. Пыть-Ях. Там в автомобиль сели три молодых парня, с которыми он ранее не был знаком. Они разговаривали с И. и в основном общались между собой, он с парнями не общался, о чем парни вели разговоры он не прислушивался, и еще тем более в автомобиле играла музыка и поэтому он к ним не прислушивался. Как он понял, И. проехал в поселок , к месту который объяснял кто то из троих молодых парней, а кто именно он значения не придал. В п. они проехали в сторону очистных сооружений (ВОС), где проехали к тупику и И. остановил автомобиль. Кто то из парней вышел из машины и вернулся в автомобиль через некоторое время и они начали движение. В автомобиле он сразу понял, что тот, кто выходил на улицу поднял закладку с наркотиками, так как начали поджигать фольгу. Кто из парней употреблял наркотики ему неизвестно, он на парней не смотрел и не обращал внимания. И. проехал во микрорайон и остановился около одного из домов и парни начали выходить из машины и в это время их задержали сотрудники полиции и доставили в здание полиции. В здание сотрудниками полиции были приглашены двое мужчин понятых, которые участвовали в качестве приглашенных лиц. В присутствии данных мужчин был проведен мой личный досмотр. Предварительно сотрудником полиции ему были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ и предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На данное предложение он заявил, что при нем ничего запрещенного не имеется. В ходе его личного досмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол. Как ему стало известно, у одного из этих троих парней сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотики, которые тем были приобретены посредством тайника закладки, который находился в поселке Мамонтово г. Пыть-Ях. .

Показаниями свидетеля Д.А.М., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что около 20 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого, при проведении досмотра мужчин. После этого он с сотрудниками полиции прибыл в ОМВД России по городу Пыть-Ях, где в одном из служебных кабинетов расположенном на первом этаже, увидел ранее незнакомого ему мужчину. Также в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет произведен досмотр данного гражданина, который представился Г.Ф.Ф.. Перед началом досмотра сотрудник полиции нам разъяснил права и обязанности понятых и задал Г.Ф.Ф. вопрос: имеются ли у него при себе запрещенные в свободном обороте на территории России предметы, наркотики, и предложил их добровольно выдать. Г.Ф.Ф. ответил, что у него в правом наружном кармане куртки имеется зеленый пакетик с наркотическим средством «Скорость». Далее сотрудники полиции стали производить досмотр одежды Г.Ф.Ф., в ходе которого из правого кармана куртки был изъят полимерный пакетик зеленого цвета с застежкой, в котором находилось кристаллообразное вещество светлого цвета. Полимерный пакет с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был опечатан печатью «Для пакетов ОМВД России по г. Пыть-Ях ХМАО-Югра», на котором он, второй понятой, Г.Ф.Ф. и сотрудники полиции расписались. После изъятия Г.Ф.Ф. пояснил, что полимерный пакетик с наркотиком он приобрел в вечернее время в интернет магазине за 3000 рублей, путем поднятия закладки в микрорайоне Мамонтово г. Пыть-Ях. В ходе дальнейшего досмотра больше ни чего не изымалось. По результатам досмотра был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились и подписали. После этого поочередно служебный кабинет сотрудники полиции заводили ранее незнакомых ему мужчин, К.Е.Н., Т.В.С., Р.И.Е. и К.Э.Н., в ходе досмотра которых ни чего незаконного обнаружено и изъято не было. Далее сотрудники полиции его и второго понятого провели на улицу, для проведения досмотра автомобиля одного из задержанных Р.И.Е., где на автостоянке расположенной напротив административного здания ОМВД России по городу Пыть-Ях был припаркован автомобиль . Перед началом досмотра сотрудник полиции нам разъяснил права и обязанности понятых и задал Р.И.Е. вопрос: имеются ли в его (Р.И.Е.) автомобиле запрещенные в свободном обороте на территории России предметы, наркотики, и предложил их добровольно выдать. ФИО3 ответил, что у него (Р.И.Е.) в автомобиле ни чего незаконного нет. После этого сотрудник полиции стал производить досмотр данного автомобиля, в ходе которого на полу пассажирского отсека был изъят фрагмент фольги с налетом коричневого цвета и пластиковый контейнер от шоколада , которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого был опечатана печатью «Для пакетов ОМВД России по г. Пыть-Ях ХМАО-Югра», на котором он, второй понятой, Г.Ф.Ф. и сотрудники полиции расписались. После изъятия Р.И.Е. пояснил, что обнаруженные предметы принадлежат Г.Ф.Ф.. В ходе дальнейшего досмотра больше ни чего не изымалось. По результатам досмотра был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились и подписали. 

Кроме того, вина подсудимой по данному эпизоду обвинения подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Протоколом явки с повинной ФИО1 , в которой она поясняет о том, что она оборудовала тайник-закладку с наркотическим средством по адресу: г. Пыть-Ях . 

Протоколом явки с повинной ФИО1 , в которой она поясняет о том, что она оборудовала тайник-закладку с наркотическим средством на дороге ведущей от ул. г. Пыть-Ях к автодрому, а именно в сугробе на бетонном блоке. 

Протоколом явки с повинной И.Р.С. , в которой поясняет о том, что он , под кустом возле дерева в тупике по направлению в сторону водоочистных сооружений, расположенных в микрорайоне г. Пыть-Ях, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством, упакованную в полимерный контейнер желтого цвета из под шоколада . 

Протоколом явки с повинной ФИО1 , в которой она поясняет о том, что она оборудовала тайник-закладку с наркотическим средством по адресу: г. Пыть-Ях в щели между плинтусом и стеной. 

Протоколом личного досмотра И.Ю.А. и иллюстрационная таблица, в ходе которого, у И.Ю.А. в правой руке обнаружен и изъят полимерный пакет зелёного цвета, внутри которого находилось твердое вещество, а также обнаружены и изъяты мобильный телефон и фрагмент бумаги с адресом. 

Протоколом личного досмотра С.Р.С.,согласно которому, в период времени с 23 часов 55 минут до 00 часов 28 минут , старшим оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях майором полиции П.М.П. в кабинете здания ОМВД России по г. Пыть-Ях, согласно которому, был произведен досмотр С.Р.С.. На предложение С.Р.С. добровольно выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации и находящиеся у него без специального разрешения, С.Р.С. заявил, что во внутреннем кармане куртки у него находится паспорт, в обложке которого хранится пакет с наркотическим веществом под названием «Скорость». В ходе досмотра С.Р.С. обнаружено: в правой руке мобильный телефон в корпусе черного цвета, на задней крышке которого имеется надпись . Мобильный телефон имеет IMEI 1: и IMEI 2: . В правом внутреннем кармане куртки обнаружен паспорт гражданина РФ в обложке на имя С.Р.С. В обложке на последней странице имеется страховое свидетельство и полимерный пакет зеленого цвета с клапаном застежкой. При вскрытии полимерного пакета с клапаном застежкой обнаружено, что в нем находится кристаллообразное вещество светлого цвета. Обнаруженные мобильный телефон и полимерный пакет зеленого цвета с веществом изъяты в ходе досмотра. По факту изъятия досматриваемый С.Р.С. пояснил, что данный пакет с веществом он приобрел в г. Пыть-Ях на сайте за 3000 рублей. 

Протоколом личного досмотра Г.Ф.Ф., согласно которому, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 15 минут старшим оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях майором полиции П.М.П. в кабинете здания ОМВД России по г. Пыть-Ях, согласно которому был произведен досмотр Г.Ф.Ф. На предложение Г.Ф.Ф. добровольно выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации и находящиеся у него без специального разрешения, Г.Ф.Ф. заявил, что в правом наружном кармане куртки находится пакет с наркотическим веществом под названием . В ходе досмотра Г.Ф.Ф. обнаружено: в правом наружном кармане куртки полимерный пакет зеленого цвета с клапаном застежкой с кристаллообразное вещество светлого цвета. Обнаруженный полимерный пакет зеленого цвета с веществом изъят в ходе досмотра. По факту изъятия досматриваемый Г.Ф.Ф. пояснил, что данный пакет с наркотиком он приобрел сегодня в интернет магазине за 3000 рублей в микрорайоне г. Пыть-Ях. 

Протоколом досмотра транспортного средства , согласно которому, в салоне вышеуказанного автомобиля, в пассажирском отсеке обнаружен отрезок фольги с пакетом коричневого цвета и пластиковая упаковка желтого цвета из-под шоколада . 

Актом проведения оперативно - розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и фототаблица, согласно которому на лестничной площадке 1 этажа подъезда дома , расположенного в микрорайоне г. Пыть-Ях, где в щели между плинтусом и стеной, был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. 

Протоколом досмотра транспортного средства и фото-таблица, согласно которого в салоне автомобиля обнаружены и изъяты банковские карты, изоляционная лента, 4 фрагмента от , сотовый телефон . 

Справкой об предварительном исследовании , согласно которой представленное кристаллическое вещество массой 1,22 грамма, находящееся в полимерном пакете зеленого цвета, имеющий клапан-застежку, изъятое в ходе личного досмотра И.Ю.А., является наркотическим средством - смесью, содержащей 

Справкой об исследовании , согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе 

Справкой об исследовании , согласно которой, вещество представленное на исследование, массой в представленном виде 1,18 грамма, содержит в своем составе 

Справкой об исследовании , согласно которой, вещество представленное на исследование, массой в представленном виде 0,55 грамма, содержит в своем составе 

Заключение мэксперта , согласно которого вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

Заключением эксперта , согласно которому представленное на экспертизу сухое на ощупь сыпучее мелкокристаллическое вещество светло-коричневого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 

Заключением эксперта - согласно которому, вещество представленное на экспертизу, массой на момент производства экспертизы 1,16 грамма, содержит в своем составе 

Заключение эксперта - согласно которому, представленное вещество, массой 0,540 грамма, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона - 

Заключением эксперта , согласно которому, на поверхности фрагмента фольги, изъятого в ходе досмотра автомобиля , содержится производное наркотическое средство N-метилэфедрона - 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой И.Ю.А. с фото-таблицей, в ходе которой, она не путаясь, уверено, добровольно показала участникам следственного действия, когда, где и при каких обстоятельствах приобрела наркотическое средство, которое хранила при себе до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 и фото-таблица к нему - в ходе которой, обвиняемая ФИО1 указала на места, где лично изготавливала тайники-закладки наркотических средств, для последующего незаконного сбыта. 

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля И.Р.С. и фото-таблица к нему - в ходе которой, свидетель И.Р.С. указал на место, где лично изготовил тайник-закладку наркотического средства, для последующего незаконного сбыта. 

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого И.Р.С. , согласно которого, обвиняемый И.Р.С. указал на места, где он подобрал 2 оптовые закладки с наркотическим средством, предназначенные для последующего незаконного сбыта. 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого С.Р.С. и фото-таблица, согласно которому, С.Р.С. указал платежный терминал, расположенный в магазине по адресу: г. Пыть-Ях, , посредством которого он произвел оплату за приобретаемое наркотическое средство, а также указал место на автодороге, ведущей к вертолетной площадке г. Пыть-Ях, где он подобрал закладку с приобретенным им наркотическим средством. 

Протоколом осмотра предметов , согласно которому, был осмотрен бумажный конверт с находящимися внутри наркотическим средством 

Протоколом осмотра предметов и фото-таблица согласно которому, был осмотрен бумажный конверт с находящимися внутри наркотическим средством 

Протокол осмотра предметов и фототаблица из которого следует, что осмотрены и признаны вещественными доказательствами предоставленные материалы оперативно - розыскной деятельности , которые признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела . 

Протоколами осмотра предметов с фото-таблицей и от с фото-таблицей, согласно которым, осмотрено наркотическое средство - смесь, содержащая 

Протоколом осмотра предметов с фото-таблицей - в ходе которого были осмотрены мобильный телефон , фрагмент листа бумаги с адресом. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

Протоколами осмотра предметов с фото-таблицей, согласно которым, осмотрены: наркотическое средство - содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - 

Протоколом осмотра предметов - в ходе которого осмотрен сотовый телефон в корпусе серого цвета IMEI: с сим-картой оператора сотовой связи , изъятый в ходе личного досмотра И.Р.С. . В сотовом телефоне обнаружена переписка с пользователем и фотоснимки, явно свидетельствующая о незаконном обороте наркотических средств. Переписка сфотографирована и перенесена на физический носитель информации CD-R диск. Осмотренный сотовый телефон в корпусе серого цвета IMEI: с сим-картой оператора сотовой связи признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов - в ходе которого осмотрен сотовый телефон в корпусе розового цвета IMEI: с сим-картой оператора сотовой связи , изъятый в ходе досмотра транспортного средства . В сотовом телефоне обнаружена переписка с пользователем и фотоснимки, явно свидетельствующая о незаконном обороте наркотических средств. Переписка сфотографирована и перенесена на физический носитель информации CD-R диск. Осмотренный сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе розового цвета IMEI: с сим-картой оператора сотовой связи и прозрачным чехлом, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов и фото-таблица - согласно которого осмотрен CD-R диск с транзакциями по учетным записям Осмотренный CD-R диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов и фото-таблица - согласно которого осмотрен CD-R диск с информацией по движению денежных средств по банковским счетам ПАО .Осмотренный CD-R диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела - хранится в материалах уголовного дела. 

Помимо признания ФИО1 вина подсудимой по второму эпизоду преступления, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Показаниями подозреваемого И.Р.С. , оглашенными в ходе судебного заседания, приведенными в приговоре выше. 

Показаниями обвиняемого И.Р.С. , оглашенными в ходе судебного заседания, приведенными в приговоре выше. 

Показаниями свидетеля Л.Д.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что около 21:20 часов в ходе проведения мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, проведенных совместно с сотрудниками отделения ОБНОН УНК УМВД России по ХМАО-Югре на территории ГСК микрорайоне г. Пыть-Ях, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в автомобиле , были задержаны находящаяся за рулем данного автомобиля ФИО1, и находящийся в качестве пассажира И.Р.С. . Затем данный автомобиль был доставлен на территорию ОМВД России по г. Пыть-Ях, после чего было принято решение о проведении досмотра вышеуказанного автомобиля. Перед началом проведения досмотра автомобиля он пояснил присутствующим, в том числе приглашенным лицам о том, что будет проводиться досмотр вышеуказанного автомобиля с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте. После чего, приглашенным лицам он разъяснил права и обязанности, а так же пояснил тем, что они должны удостоверить своими подписями в протоколе факт, содержание и результаты проводимых сотрудниками полиции действий, а также разъяснил право делать замечания по поводу указанных действий. После чего, он попросил представиться присутствующую девушку, которая назвалась: ФИО1, затем той были разъяснены ее права и обязанности, а также предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ничего не пояснила. В ходе проведения досмотра вышеуказанного автомобиля были обнаружены рулоны изолирующей липкой ленты, банковская карта на имя ФИО1, 4 фрагмента «киндер сюрприз», а также сотовый телефон . В ходе осмотра данного телефона была обнаружена папка «Социальные сети» в которой было обнаружено приложение . При просмотре приложения была обнаружена переписка с пользователем, зарегистрированным под ником , а также в папке «Избранное» обнаружены фотографии участков местности и подъездов с указанием адресов, а также географических координат, явно свидетельствующих о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом. После проведения досмотра транспортного средства, все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в различные упаковки и опечатаны. На все упаковки была нанесена пояснительная надпись, также все упаковки были заверены подписями всех участвующих лиц. После чего был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором участвующие лица проставили свои подписи. В ходе досмотра автомобиля проводилась фотосъемка. Замечаний и заявлений в ходе досмотра автомобиля от участвующих лиц не поступило. После чего И. и И. были доставлены в отдел ОМВД России по г. Пыть-Ях. Кроме того, он принимал участие в обыске жилища ФИО1, по адресу: г. Пыть -Ях, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Кроме того, около 14:30 часов, точное время не помнит, им совместно с сотрудником отделения ОБНОН УНК УМВД России по ХМАО-Югре К.Д.П., в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, а именно участка территории, прилегающей к дачному участку по ул. СОК г. Пыть-Ях. Так, в ходе проведения осмотра места происшествия, у основания дерева, расположенного между дачными участками и , находящимися по улице в СОК г. Пыть-Ях ХМАО-Югры, на расстоянии около 10 см под снегом, был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета, с находящимся внутри веществом. После чего данный полимерный пакет был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью, с нанесением пояснительной надписи. На данном конверте расписались все участвующие лица. О чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором понятые и присутствующие лица проставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Замечаний и заявлений в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. Кроме того, , около 15:20 часов, точное время не помнит, им совместно с сотрудником отделения ОБНОН УНК УМВД России по ХМАО-Югре К.Д.П., в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, а именно участка территории, прилегающей к дачному участку по ул. СОК г. Пыть-Ях. В ходе проведения осмотра места происшествия, у основания металлической трубы, расположенной примерно на расстоянии 50 см от забора дачного участка по ул. СОК г. Пыть-Ях, на расстоянии около 10 см под снегом, был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета, с находящимся внутри веществом. После чего данный полимерный пакет был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью, с нанесением пояснительной надписи. На данном конверте расписались все участвующие лица. О чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором понятые и присутствующие лица проставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Замечаний и заявлений в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. Кроме того, , около 20:20 часов, точное время не помнит, им совместно с сотрудником ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях П.М.П., в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, а именно участка территории, прилегающей к дачному участку по ул. , СОК г. Пыть-Ях. В ходе проведения осмотра места происшествия, на расстоянии около 1 метра от столба двери, ведущей на дачный участок по улице в СОК г. Пыть-Ях ХМАО-Югры, на расстоянии около 10 см под снегом, был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета с находящимся внутри веществом. После чего данный полимерный пакет был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью, с нанесением пояснительной надписи. На данном конверте расписались все участвующие лица. О чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором понятые и присутствующие лица проставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Замечаний и заявлений в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. 

Показаниями свидетеля С.А.Р., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Л.Д.А. 

Показаниями свидетеля А.З.Я.,, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Л.Д.А. и С.А.Р. 

Показаниями свидетеля Щ.Ю.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которая на предварительном следствии показала, что около 22 часов, когда он гуляла на улице к ней подошли сотрудники полиции и попросили ее поучаствовать в качестве участвующего лица при проведении досмотра автомобиля, на что она согласилась. Также в качестве участвующего лица была приглашена еще одна девушка. Далее они с сотрудниками полиции прошли в автомобильный бокс, расположенный на территории ОМВД России по г. Пыть-Ях по адресу г. Пыть-Ях . Перед началом досмотра автомобиля сотрудники полиции разъяснили всем участвующим права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. Водителем автомобиля была девушка, которая представилась как ФИО1, которой также были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. ФИО1 также было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На данное предложение от ФИО1 каких-либо заявлений не поступило. Далее сотрудники полиции в присутствии участвующих лиц начали досмотр автомобиля . В ходе проведения досмотра автомобиля в кармашке левой передней двери был обнаружен маток изоляционной ленты серого цвета. В подлокотнике между передними сиденьями была обнаружена пластиковая банковская карта банка . На панели приборов был обнаружен сотовый телефон . В ходе осмотра данного телефона была обнаружена папка «Социальные сети», в которой было обнаружено приложение «телеграмм» и . В ходе осмотра приложения была обнаружена переписка с пользователем и «Избранное» содержащая фотографии участков местности и подъездов с указанием адресов, а также географических координат. Далее в ходе досмотра автомобиля в передней правой двери в кармашке был обнаружен маток изоляционной ленты черного цвета. В бардачке напротив переднего пассажирского сиденья было обнаружено 4 (четыре) фрагмента «киндер сюрприз». Обнаруженные предметы и сотовый телефон были изъяты, упакованы, опечатаны печатью «Для пакетов » ОМВД России по г. Пыть-Ях и скреплены подписями участвующих лиц. По окончании досмотра сотрудники полиции составили протокол досмотра, где все участвующие лица расписались. Также в ходе досмотра автотранспортного средства, сотрудником полиции была произведена фотосъемка содержимого мобильного телефона и обнаруженных предметов в автомобиле. После чего она и все участвующие лица, в том числе гр. ФИО1 были приглашены в кабинет расположенный в здании ОМВД России по г. Пыть-Ях, по адресу г. Пыть-Ях ул. , для проведения личного досмотра гр. ФИО1. Перед началом личного досмотра гр. ФИО1, сотрудники полиции разъяснили всем участвующим права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. ФИО1 также было предложено указать, имеются ли при той предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что та заявила, что при ней имеется запрещенные вещества, а именно наркотические средства. Далее был проведен личный досмотр, в ходе которого во внутреннем левом кармане шубы надетой на той было обнаружено и изъято 13 (тринадцать) зип-пакетиков зеленого цвета, которые были запаяны и при надрезе одного из них я увидела, что внутри пакетика находится кристаллообразное вещество светлого цвета. Данные пакетики были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью «Для пакетов » и скреплены подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра гр. ФИО1 в правом ботинке было обнаружено и изъято три зип-пакетика зеленого цвета запаянные, которые были упакованы. В левом наружном кармане куртки была обнаружена и изъята пластиковая банковская карта банка на имя ФИО1 связка ключей в ключнице красного цвета в количестве двух штук и два ключа от домофона, которые были упакованы аналогичным способом. По факту изъятия, досматриваемая ФИО1 пояснила, что в данных полимерных пакетиках находятся наркотические средства, которые той передал ее супруг И.Р.С., чтобы те лежали у нее в кармане. По факту досмотра сотрудница полиции составила протокол личного досмотра. В ходе досмотра сотрудницей полиции также производилась фотосъемка на цифровую камеру мобильного телефона марки «айфон». 

Показаниями свидетеля Г.О.С., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которая на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Щ.Ю.В. 

Показаниями свидетеля С.В.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что около 22 часов сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве участвующего лица при проведении личного досмотра, на что он ответил согласием. В качестве участвующего лица также был приглашен еще один мужчина. После чего он и второй мужчина, прошли в один из кабинетов, расположенных на первом этаже административного здания ОМВД России по г.Пыть-Ях. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, а также о применении технических средств, а именно цифровой фотокамеры встроенной в сотовый телефон, для фотофиксации обнаруженных и изъятых предметов и веществ у досматриваемого. Далее был начат личный досмотр гражданина, который представился И.Р.С., жителем г. Пыть-Ях. Перед началом личного досмотра досматриваемому И.Р.С. сотрудники полиции также разъяснили права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, а также было предложено добровольно указать на предметы и вещества, имеющиеся при том. На данное предложение И.Р.С. заявил, что в правом нижнем кармане джинс имеются наркотические средства под названием «соль». Далее в ходе проведения личного досмотра гр. И.Р.С. в правом боковом кармане джинсовых брюк были обнаружены 10 (десять) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета. При подрезе одного из пакетиков он увидел, что в нем содержится кристаллообразное вещество светлого цвета. Также в ходе проведения личного досмотра в маленьком правом кармане брюк был обнаружен один полимерный зип-пакетик зеленого цвета с кристаллообразным веществом светлого цвета и один прозрачный пакетик с застежкой с веществом растительного происхождения темного цвета. В левом кармане куртки были обнаружены пять полимерных пакетиков с застежкой, запаянные, которые обмотаны изоляционными лентами черного цвета, а также сотовый телефон в корпусе серого цвета, в ходе осмотра сотового телефона было обнаружено приложение c перепиской с пользователем с ник-неймом . Также в правом кармане куртки были обнаружены три полимерных зип-пакета запаянные, пластиковая банковская карта банка , а также пачка из-под сигарет внутри которого был сверток из фольги со следами копчения. В правом кармане куртки была обнаружена связка ключей в количестве 4-х штук с ключом от домофона в кожаном чехле коричневого цвета. Обнаруженные вышеперечисленные полимерные пакетики зеленого цвета с кристаллообразным веществом светлого цвета в количестве 19 (девятнадцати) штук, пять из которых обмотаны изоляционной лентой черного цвета и один полимерный пакетик с веществом растительного происхождения были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен и опечатан печатью «Для пакетов », где все участвующие лица поставили свои подписи. Также банковская карта и пачка из-под сигарет внутри, которого был сверток из фольги со следами копчения были изъяты и упакованы аналогичным способом. Сотовый телефон в корпусе серого цвета и связка ключей в количестве 4-х штук с ключом от домофона в кожаном чехле коричневого цвета также были изъяты и упакованы в полимерные файлы, горловины которых были обвязаны нитью, концы нити оклеены и опечатаны печатью «Для пакетов » и скреплены подписями участвующих лиц. По факту изъятого И.Р.С. пояснил, что в изъятых полимерных пакетиках находится наркотическое средство под названием «соль», которое тот подобрал по указанному адресу пользователем «дача», которые тот должен был разложить в тайники, для дальнейшего сбыта. Также в ходе досмотра одним из сотрудников полиции применялась фотосъемка на цифровую камеру мобильного телефона и было произведено фотографирование содержимого мобильного телефона , обнаруженного у И.Р.С.. Также, производилась фотосъемка переписки в приложении и истории платежей киви-кошелька. После производства фотосъемки сотрудник полиции на своем мобильном телефоне показал произведенные фотографии, в ходе которого было установлено, что в телефоне сотрудника находятся фотографии с телефона И.Р.С. По окончании личного досмотра гр. И.Р.С. был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля Х.И.Ю., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям свидетеля С.В.А. 

Показаниями свидетеля Е.С.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что , около 18:30 часов, точное время не помнит, так как не обращал внимания, он был приглашен сотрудниками полиции, для участия в качестве понятого при проведении обыска в квартире дома по ул. в мкр. г. Пыть-Ях.Понятым также был приглашен еще один мужчина. Перед началом проведения обыскасотрудники полиции пояснили им понятым, что будут проводить обыск в вышеуказанной квартире с целью отыскания запрещенных веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте. После чего, им понятым сотрудники полиции разъяснили их права и обязанности, а также пояснили им, что они должны удостоверить своими подписями в протоколе факт, содержание и результаты проводимых сотрудниками полиции действий, а также разъяснили право делать замечания по поводу указанных действий. Перед проведением обыска в квартире, сотрудники полиции спросили у присутствующей собственницы квартиры И., имеются ли в помещении квартиры какие-либо запрещенные предметы, на что та не могла ничего пояснить. После чего сотрудники полиции вскрыли полимерный пакет с ключами, после чего дверь квартиры была открыта. Затем все участвующие лица прошли в помещение квартиры. В ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: паспорт гражданина РФ на имя И.Р.С. ; две коробки от сотовых телефонов ; полимерный пакет зеленого цвета с застежкой фиксатором, внутри которого имелись следовые остатки вещества светлого цвета; рулон изоляционной ленты красного цвета; фрагмент фольги со следами нагара на поверхности, пластиковая трубка белого цвета, наполовину обмотанная изоляционной лентой красного цвета и имеющая на конце следы нагара; сверток листа белой бумаги формата А4, содержащий вещество растительного происхождения. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в различные упаковки и опечатаны. На все упаковки была нанесена пояснительная надпись, также все упаковки были заверены подписями всех участвующих лиц. После чего был составлен протокол обыска, в котором участвующие лица проставили свои подписи. В ходе проведения обыска проводилась фотосъемка. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. 

Показаниями свидетеля Ш.Н.Ю., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что , около 14:30 часов, точное время не помнит, так как не обращал внимания, он был приглашен сотрудниками полиции ОМВД России по г.Пыть-Ях, для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а именно участка территории, прилегающей к дачному участку по ул. СОК г. Пыть-Ях. Понятым также был приглашен еще один ранее незнакомый ему мужчина. Перед началом проведения осмотра вышеуказанного участка местности сотрудники полиции ОМВД по г. Пыть-Ях пояснили им понятым, что будут проводить осмотр данного участка с целью отыскания запрещенных веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте. После чего, им понятым сотрудники полиции разъяснили наши права и обязанности, а также пояснили им, что они должны удостоверить своими подписями в протоколе факт, содержание и результаты проводимых сотрудниками полиции действий, а также разъяснили право делать замечания по поводу указанных действий. Так, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, у основания дерева, расположенного между дачными участками и , находящимися по улице в СОК г. Пыть-Ях ХМАО-Югры, на расстоянии около 10 см под снегом, был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета, с находящимся внутри веществом. После чего данный полимерный пакет был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью, с нанесением пояснительной надписи. На данном конверте расписались все участвующие лица. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, второй понятой и присутствующие лица проставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции проводилась фотосъемка. Замечаний и заявлений в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. После чего, он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым направились к участку местности, прилегающей к дачному участку по ул. СОК г. Пыть-Ях. В ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, у основания металлической трубы, расположенной примерно на расстоянии 50 см от забора дачного участка по ул. СОК г. Пыть-Ях, на расстоянии около 10 см под снегом, был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета, с находящимся внутри веществом. После чего данный полимерный пакет был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью, с нанесением пояснительной надписи. На данном конверте расписались все участвующие лица. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, второй понятой и присутствующие лица проставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции проводилась фотосъемка. Замечаний и заявлений в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. .

Показаниями свидетеля О.А.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ш.Н.Ю. 

Показаниями свидетеля Д.А.О., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что , около 20:00 часов, точное время не помнит, так как не обращал внимания, он был приглашен сотрудниками ОМВД России по г.Пыть-Ях, для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а именно участка местности, прилегающего к забору дачного участка по , СОК г. Пыть-Ях. Понятым также был приглашен еще один ранее незнакомый ему мужчина. Перед началом проведения осмотра вышеуказанного участка местности сотрудники полиции ОМВД по г. Пыть-Ях пояснили им понятым, что будут проводить осмотр данного участка с целью отыскания запрещенных веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте. После чего, им понятым сотрудники полиции разъяснили наши права и обязанности, а также пояснили нам, что они должны удостоверить своими подписями в протоколе факт, содержание и результаты проводимых сотрудниками полиции действий, а также разъяснили право делать замечания по поводу указанных действий. Так, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на расстоянии около 1 метра от столба двери, ведущей на дачный участок по улице в СОК г. Пыть-Ях ХМАО-Югры, на расстоянии около 10 см под снегом, был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета с находящимся внутри веществом. После чего данный полимерный пакет был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью, с нанесением пояснительной надписи. На данном конверте расписались все участвующие лица. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, второй понятой и присутствующие лица проставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции проводилась фотосъемка. Замечаний и заявлений в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. 

Показаниями свидетеля К.Е.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Д.А.О. 

Кроме того, вина подсудимой по данному эпизоду обвинения подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Рапортом помощника оперативного дежурного ОМВД России по г. Пыть-Ях старшего сержанта полиции В.Н.Н. о том, что в 21 час 20 минут в дежурную часть ОМВД России по г. Пыть-Ях по телефону поступило сообщение от старшего оперуполномоченного ОБНОН УНК ХМАО-Югры К.Д.П. о том, что на территории СНТ г. Пыть-Ях по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств задержаны мужчина и женщина. 

Рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях капитана полиции Л.Д.А. о том, что в ходе проведения личного досмотра И.Р.С., проведенного в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 45 минут в служебном кабинете ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях, в правом боковом кармане джинсовых брюк обнаружены и изъяты 10 (десять) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета, один полимерный зип-пакет зеленого цвета с кристаллообразным веществом светлого цвета и один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом растительного происхождения темного цвета. В левом кармане куртки обнаружены 5 (пять) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета обмотанных изоляционными лентами черного цвета. В правом кармане куртки обнаружены и изъяты 3 (три) полимерных запаянных зип-пакета зеленого цвета., а также пачка из под сигарет с находящейся внутри фольгой серебристого цвета со следами копчения. 

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отделения ОБНОН УНК УМВД России по ХМАО-Югре майора полиции К.Д.П. о том, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 40 минут в служебном кабинете ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях, во внутреннем левом кармане шубы обнаружены и изъяты 13 (тринадцать) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета, в которых находятся кристаллообразные вещества светлого цвета, по внешним признакам схожими с наркотическими средствами синтетического происхождения. В правом ботинке обнаружены и изъяты 3 (три) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета. 

Рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях Л.Д.А. о том, что в ходе проведения личного досмотра И.Р.С., проведенного в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 45 минут в служебном кабинете ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях, в правом боковом кармане джинсовых брюк обнаружены и изъяты 10 (десять) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета, в маленьком правом кармане брюк обнаружены один полимерный зип-пакет зеленого цвета с кристаллообразным веществом светлого цвета и один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом растительного происхождения темного цвета. В левом кармане куртки обнаружены 5 (пять) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета обмотанных изоляционными лентами черного цвета. В правом кармане куртки обнаружены и изъяты 3 (три) полимерных запаянных зип-пакета зеленого цвета., а также пачка из под сигарет «Rothmans» с находящейся внутри фольгой серебристого цвета со следами копчения. 

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отделения ОБНОН УНК УМВД России по ХМАО-Югре К.Д.П. от 10 января 2018 года о том, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 40 минут в служебном кабинете ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях, во внутреннем левом кармане шубы обнаружены и изъяты 13 (тринадцать) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета, в которых находятся кристаллообразные вещества светлого цвета, по внешним признакам схожими с наркотическими средствами синтетического происхождения. В правом ботинке обнаружены и изъяты 3 (три) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета. 

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отделения ОБНОН УНК УМВД России по ХМАО-Югре К.Д.П. о том, что в период времени с 15:20 часов по 16:00 часов сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях, в ходе проведения которого, у основания металлической трубы, расположенной примерно на расстоянии 50 см от забора участка по улице , под снегом был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета с веществом внутри. 

Рапортом следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по ХМАО-Югре Е.Е.В. о том, что в период времени с 15:20 часов по 16:00 часов сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях, в ходе проведения которого, у основания металлической трубы, расположенной примерно на расстоянии 50 см от забора участка по улице , под снегом был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета с веществом внутри. 

Рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях Л.Д.А. о том, что в период времени с 14:40 часов по 15:10 часов сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях, в ходе проведения которого, у основания дерева, расположенного между дачными участками по улице , под снегом был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета с веществом внутри. 

Рапортом следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по ХМАО-Югре Е.Е.В. о том, что в период времени с 14:40 часов по 15:10 часов сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях, в ходе проведения которого, у основания дерева, расположенного между дачными участками по улице , под снегом был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета с веществом внутри. 

Рапортом следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по ХМАО-Югре Е.Е.В. о том, что в период времени с 20:18 часов по 20:45 часов сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях, в ходе проведения которого, на расстоянии примерно около 1 метра от столба двери, ведущей на участок, в снегу, был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета с веществом внутри. 

Рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях Л.Д.А. о том, что в период времени с 20:18 часов по 20:45 часов сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях, в ходе проведения которого, на расстоянии примерно около 1 метра от столба двери, ведущей на участок, в снегу, был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета с веществом внутри. 

Протоколом досмотра транспортного средства и фото-таблица, согласно которого в салоне автомобиля обнаружены и изъяты банковские карты, изоляционная лента, 4 фрагмента от , сотовый телефон . 

Протоколом личного досмотра И.Р.С. и иллюстрационная таблица, согласно которого в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 45 минут в служебном кабинете ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях, в правом боковом кармане джинсовых брюк обнаружены и изъяты 10 (десять) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета, в которых находятся кристаллообразные вещества светлого цвета, по внешним признакам схожими с наркотическими средствами синтетического происхождения. В маленьком правом кармане брюк обнаружены один полимерный зип-пакет зеленого цвета с кристаллообразным веществом светлого цвета и один прозрачный полимерный зип-пакет с веществом растительного происхождения темного цвета. В левом кармане куртки обнаружены 5 (пять) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета обмотанных изоляционными лентами черного цвета, а также сотовый телефон в корпусе серого цвета. В правом кармане куртки обнаружены и изъяты 3 (три) полимерных запаянных зип-пакета зеленого цвета., а также пачка из под сигарет «Rothmans» с находящейся внутри фольгой серебристого цвета со следами копчения. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 и иллюстрационная таблица, согласно которого в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 40 минут в служебном кабинете ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях, во внутреннем левом кармане шубы обнаружены и изъяты 13 (тринадцать) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета, в которых находятся кристаллообразные вещества светлого цвета, по внешним признакам схожими с наркотическими средствами синтетического происхождения. В правом ботинке обнаружены и изъяты 3 (три) полимерных запаянных зип-пакетов зеленого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия и фото-таблица, согласно которого в период времени с 15:20 часов по 16:00 часов сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях, в ходе проведения которого, у основания металлической трубы, расположенной примерно на расстоянии 50 см от забора участка по улице , под снегом был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета с веществом внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от и фото-таблица, согласно которого в период времени с 20:18 часов по 20:45 часов сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях, в ходе проведения которого, на расстоянии примерно около 1 метра от столба двери, ведущей на участок, в снегу, был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета с веществом внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия и фото-таблица, согласно которого в период времени с 14:40 часов по 15:10 часов сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях, в ходе проведения которого, у основания дерева, расположенного между дачными участками по улице , под снегом был обнаружен и изъят один полимерный запаянный пакет зеленого цвета с веществом внутри. 

Протоколом обыска в жилище И.Р.С. по адресу: г. Пыть-Ях, и фототаблица, согласно которого в помещении квартиры обнаружены и изъяты: 2 пустые коробки от сотовых телефонов с документами; рулон изоляционной ленты красного цвета; полимерный пакет зеленого цвета; отрезок бумаги, содержащий вещество растительного происхождения; пластиковая трубка со следами копоти; фрагмент фольги со следами копоти. 

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого И.Р.С. , согласно которого обвиняемый И.Р.С. указал на места, где он подобрал 2 оптовые закладки с наркотическим средством, предназначенные для последующего незаконного сбыта. 

Справкой об исследовании , согласно которой, вещество представленное на исследование, общей массой в представленном виде 15,48 грамма, содержит в своем составе 

Справкой об исследовании , согласно которой, вещество представленное на исследование, общей массой в представленном виде 14,34 грамма, содержит в своем составе 

Справкой об исследовании , согласно которой, кристаллическое вещество желтоватого оттенка в полимерном пакете, массой 0,92 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

Справкой об исследовании , согласно которой, кристаллическое вещество желтоватого оттенка в полимерном пакете, массой 0,90 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

Справкой об исследовании , согласно которой, кристаллическое вещество желтоватого оттенка в полимерном пакете, массой 0,88 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

Заключением эксперта , согласно которого представленное вещество в 20 полимерных пакетах, общей массой 15,37 грамма, содержит в своем составе 

Заключением эксперта , согласно которого представленное вещество в 16 полимерных пакетах, общей массой 14,24 грамма, содержит в своем составе 

Заключением эксперта , согласно которого растительное вещество массой 0,155 грамма представляет собой смесь табака с микроцастицами растительных элементов конопли, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. 

Заключением эксперта , согласно которого, вещество, представленное на экспертизу массой 0,89 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

Заключением эксперта , согласно которого, вещество, представленное на экспертизу массой 0,85 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

Заключением эксперта , согласно которого, вещество, представленное на экспертизу массой 0,87 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

Протоколом осмотра предметов и фото-таблица -согласно которого, осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе личных досмотров И.Р.С. и ФИО1 . Осмотренные наркотические средства признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела .

Протоколом осмотра предметов и фото-таблица - согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе досмотра автомобиля , а именно банковская карта, 2 мотка изоляционной ленты, 4 фрагмента упаковки от детского шоколада . Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела .

Протоколом осмотра предметов и фото-таблица - согласно которого, осмотрен автомобиль , изъятый в ходе досмотра транспортного средства от . Осмотренный автомобиль признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов и фото-таблица - согласно которого, осмотрены банковская карта и пачка из-под сигарет «Rothmans», изъятые в ходе личного досмотра И.Р.С. . Осмотренная банковская карта признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов и фото-таблица - согласно которого, осмотрены банковская карта «Сбербанк» и ключница с металлическими ключами, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от . Осмотренная банковская карта признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов - в ходе которого осмотрен сотовый телефон в корпусе серого цвета IMEI: с сим-картой оператора сотовой связи , изъятый в ходе личного досмотра И.Р.С. . В сотовом телефоне обнаружена переписка с пользователем и фотоснимки, явно свидетельствующая о незаконном обороте наркотических средств. Переписка сфотографирована и перенесена на физический носитель информации CD-R диск. Осмотренный сотовый телефон в корпусе серого цвета IMEI: с сим-картой оператора сотовой связи признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов - в ходе которого осмотрен сотовый телефон в корпусе розового цвета IMEI: с сим-картой оператора сотовой связи , изъятый в ходе досмотра транспортного средства . В сотовом телефоне обнаружена переписка с пользователем и фотоснимки, явно свидетельствующая о незаконном обороте наркотических средств. Переписка сфотографирована и перенесена на физический носитель информации CD-R диск. Осмотренный сотовый телефон в корпусе розового цвета IMEI: с сим-картой оператора сотовой связи и прозрачным чехлом, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

Протокол осмотра предметов и фото-таблица - согласно которого, осмотрена пачка из-под сигарет с кусочком фольги серого цвета с наслоением вещества коричневого цвета, изъятая в ходе личного досмотра И.Р.С. . Осмотренная пачка из-под сигарет с кусочком фольги серого цвета с наслоением вещества коричневого цвета признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. .

Протоколом осмотра предметов и фото-таблица - согласно которого, осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска в жилище И.Р.С. по адресу: г. Пыть-Ях, , а именно: рулон изоляционной ленты красного цвета; полимерный пакет зеленого цвета; отрезок бумаги, содержащий вещество растительного происхождения; пластиковая трубка со следами копоти; фрагмент фольги со следами копоти. Осмотренные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов и фото-таблица - согласно которого, осмотрен CD-R диск с транзакциями по учетным записям . Осмотренный CD-R диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов и фото-таблица - согласно которого, осмотрен CD-R диск с информацией по движению денежных средств по банковским счетам ПАО . Осмотренный CD-R диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов и фото-таблица - согласно которого, осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях и в ходе осмотра места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях . Осмотренные наркотические средства признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела 

Протоколом осмотра предметов и фото-таблица, согласно которого, осмотрено наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях . Осмотренное наркотическое средство признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. 

Анализируя исследованные доказательства, суд считает вину подсудимой в совершении указанных преступлений, полностью установленной. 

Исследованные доказательства, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, подтверждая вину подсудимой в совершении указанных преступлений. 

Все доказательства представленные стороной обвинения были непосредственно исследованы в ходе судебного разбирательства, противоречий в показаниях свидетелей, судом не установлено, оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда нет.

Каких-либо объективных сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимой, оснований для оговора ими подсудимой, ставящих их показания под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы и решение суда о виновности подсудимой, судом не установлено.

Доказательства, представленные сторонами, и исследованные судом, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. Эти доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сопоставимы между собой, их источник установлен в ходе судебного разбирательства. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей стороны обвинения, поскольку они давали показания, будучи предупрежденными, об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, между данными свидетелями и подсудимой нет неприязненных отношений, и у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимую в совершении преступлений. У суда также нет оснований не доверять другим доказательствам, приведенным выше.

Признание ФИО1, а также ее показания в качестве подозреваемой и обвиняемой, полностью согласуются с показаниями И.Р.С., показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, материалами ОРД, вещественными доказательствами и заключениями экспертов.

Материалы оперативно-розыскной деятельности соответствуют Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности», а также предъявляемым к доказательствам УПК РФ требованиям. Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следователю на основании постановления, в соответствии со ст.11 указанного закона, предметы и документы осмотрены следователем, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. В связи с чем, на основании ст.89 УПК РФ они могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимой. 

Суд принимает за основу показания ФИО1, данные ходе предварительного следствия, поскольку они являются объективными, последовательными и согласуются с иными материалами уголовного дела.

Из показаний ФИО1 следует, что она совместно с И.Р.И. занималась на территории г.Пыть-Яха сбытом наркотических средств, путем производства «тайников-закладок», при этом наркотическое средство и полученные от сбыта денежные средства, они получали от лица под псевдонимом . Они совместно делали закладки, с целью передачи данной информации неустановленному лицу.

Таким образом, они вместе выполняли объективную сторону преступления и соответственно являлись исполнителями.

Сотрудники полиции показали о наличии до задержания И. оперативной информации о их причастности, причастности и лица под псевдонимом к незаконному сбыту наркотических средств, методом тайников через сеть «Интернет». В целях проверки полученной информации в отношении указанных лиц был неоднократно проведен комплекс мероприятий, установлено наблюдение, в результате чего информация подтвердилась. 

При задержании в ходе личного досмотра и досмотра транспортного средства, у И., кроме наркотических средств были изъяты сотовые телефоны, которые они непосредственного использовали для фиксации сделанных закладок и последующей передачи в целях сбыта заинтересованным лицам данной информации.

Согласно протоколу осмотра предметов, при осмотре телефонов обнаружена переписка И. с неустановленным лицом, касающаяся нахождения закладок с наркотическим средством, с приложением соответствующих фотографии, при этом учетные записи в телефонах были синхронизированы.

В ходе проведенного анализа информации, находившейся в сотовом телефоне и выписками со счетов ЗАО «QIWI-банка», о движении денежных средств, по изъятым картам, установлено, что на данные счета периодично и системно поступали денежные средства определенными и равными суммами, от различных лиц, что в совокупности с другими доказательствами, тем фактом, что И. не работали и иных сведений об источнике появления данных денежных средств в материалах дела не имеет, суд при ходит к выводу, что они были получены преступным путем, а именно от сбыта наркотических средств.

Совокупность изложенных обстоятельств, большое количество изъятых веществ, наряду с признаниями подсудимой, свидетельствует об умысле ФИО1 и И.Р.С. на сбыт всех изъятых сотрудниками полиции наркотических средств.

Таким образом, на основании совокупности вышеизложенных обстоятельств установлено, что изъятое при задержании, в автомобиле, а также в закладках наркотическое средство в крупном размере было предназначено для дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору.

Из представленных доказательств, в том числе материалов оперативно-розыскной деятельности и протокола осмотра переписки в изъятых у подсудимых сотовых телефонов, судом установлено, что подсудимая покушалась на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, как первой полученной партии наркотического средства, так и изъятого при задержании и сделанных в этот день закладках. Она совместно с И.Р.С. получала от неустановленного лица партию наркотического средства, они сделали тайники-закладки на территории г.Пыть-Ях, после чего, вновь получили партию наркотического средства, с целью незаконного сбыта, сделали часть закладок и часть хранил при себе, для дальнейшего сбыта. 

Обвинение в части совершения преступления группой лиц по предварительному сговору с И.Р.С. и неустановленным лицом под псевдонимом , подтверждается признанием ФИО1, ее показаниями в качестве подозреваемой и обвиняемой, показаниями И.Р.С., данными в ходе предварительного следствия, материалами ОРД, а также протоколом осмотра изъяты телефонов, в памяти которых имеется переписка, касающиеся сбыта наркотических средств, которая полностью подтверждает наличие вышеуказанного квалифицирующего признака.

Обвинение в части использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по двум эпизодам также подтверждается признанием подсудимого протоколом осмотра сотовых телефонов, в ходе которого было установлено наличие в памяти телефонов переписки подсудимого с иными лицами, при этом они пользовались интернет-программой , при помощи своих сотовых телефонов, а также показаниями свидетелей, которые приобретали наркотические средства, предварительно после оплаты получив информацию о местонахождении закладки, через сеть «Интернет».

Крупный размер предназначенного для сбыта наркотического средства, по двум эпизодам преступления, установлен судом из Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», а также заключения экспертов.

Вместе с тем умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств по двум эпизодам обвинения, не был доведен до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, так как наркотики были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по первому эпизоду обвинения по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по второму эпизоду обвинения по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень тяжести совершенных ей преступлений, которые являются особо тяжким преступлениями, личность подсудимой, которая по месту жительства, характеризуется удовлетворительно, по предыдущим местам работы положительно, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача нарколога и психиатра, не состоит.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 признание вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Кроме того, суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства по первому эпизоду обвинения явку с повинной.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств, влияющих на меру ответственности, личности подсудимой и степени общественной опасности, совершенных ей преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и считает, что ее исправление возможно только при назначении наказании в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества. 

В соответствии со ст.58 УК РФ местом отбытия наказания суд определяет исправительную колонию общего режима, в связи с совершением особо тяжких преступлений.

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимой дополнительного наказания, в виде штрафа и учитывая её личность, степень общественной опасности совершенных преступлений, возможность получения ей дохода, суд не применяет к ней данный вид наказания.

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимой дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и учитывая, личность подсудимой, характер совершенных преступлений, суд не применяет к ней данный вид наказания.

В связи с тем, что в ходе судебного заседания установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд применяет требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность деяний, не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения требований ст.ст.53.1, 72.1, 82.1 УК РФ.

Кроме того, учитывая тот факт, что ФИО1 фактически была задержана сотрудниками полиции , то есть фактически была лишена свободы, суд считает необходимым в соответствии со ст.128 УПК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей до приговора суда, с момента фактического задержания .

В соответствии с п.13 ч.1 ст.299 УПК РФ, п.3 ч.1 ст.309 УПК РФ, суд при постановлении приговора, разрешает вопрос о распределении процессуальных издержек. 

Согласно ч.1 ст.131 УПК РФ, процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счёт средств федерального бюджета, либо средств участников уголовного судопроизводства.

По смыслу указанной статьи, возмещению подлежат фактически понесённые расходы, при этом они должны быть документально подтверждены. 

В ходе производства по настоящему уголовному делу, на стадии предварительного расследования, в качестве процессуальных издержек подлежащих возмещению, органами предварительного расследования признаны расходы на оплату вознаграждения адвокатам в размере 1100 т 2200 рублей. Документального подтверждения того, что указанные расходы понесены фактически и денежные средства были перечислены адвокатам, суду не представлено, поэтому нет оснований для отнесения указанных сумм к процессуальным издержкам, до их выплат, и соответственно принятия решения в этой части. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра И.Ю.А. , массой 1,16 грамма, наркотическое средство, изъятое в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» , массой 1,15 грамма, наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра Г.Ф.Ф. , массой 0,53 грамма, наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра И.Р.С. и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 массой 15,43 грамма; 14,14 грамма; 0,003 грамма, наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях и в ходе осмотра места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях , массой 0,86 грамма; 0,82 грамма, пачка из под сигарет «Rothmans» с кусочком фольги серого цвета с наслоением вещества коричневого цвета в виде тонкой однородной пленки, являющейся наркотическим средством - смесью содержащей 

Вместе с тем, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон в корпусе серого цвета IMEI: с микро сим-картой оператора сотовой связи «МТС», изъятый в ходе личного досмотра И.Р.С. , сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе розового цвета IMEI: с микро сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с прозрачным чехлом, изъятый в ходе досмотра транспортного средства , находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г.Пыть-Яху, как орудия совершения преступления, подлежат конфискации в собственность государства, поскольку данные сотовые телефоны И. непосредственно использовал при совершении преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ суд:

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по первому эпизоду преступления), в виде 6 (лет) лет лишения свободы.

- по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по второму эпизоду преступления ), в виде 6 (шести) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 .

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 в соответствии с требованиями ст.72 УК РФ время содержания под стражей до приговора суда .

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра И.Ю.А. , массой 1,16 грамма, наркотическое средство, изъятое в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.12.2017 года, массой 1,15 грамма, наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 , массой 0,53 грамма, наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра И.Р.С. и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от массой 15,43 грамма; 14,14 грамма; 0,003 грамма, наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях и в ходе осмотра места происшествия - участка местности, прилегающей к участку по улице в СОК г. Пыть-Ях , массой 0,86 грамма; 0,82 грамма, пачка из под сигарет с кусочком фольги серого цвета с наслоением вещества коричневого цвета в виде тонкой однородной пленки, являющейся наркотическим средством - смесью содержащей 

- материалы оперативно - розыскной деятельности CD-R компакт диск с информацией из ПАО , транзакции по банковским счета И.Р.С. и ФИО1, CD-R компакт диск с информацией из АО , транзакции по балансу учетных записей хранить при материалах уголовного дела;

- пластиковую банковскую карту , с обозначением , автомобиль , пластиковую банковскую карту «Сбербанк» , изъятую в ходе личного досмотра И.Р.С., пластиковую банковскую карту «Сбербанк» , изъятую в ходе личного досмотра ФИО1, возвратить собственникам. 

На основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сотовый телефон в корпусе серого цвета IMEI: с микро сим-картой оператора сотовой связи «МТС», изъятый в ходе личного досмотра И.Р.С. , сотовый телефон в корпусе розового цвета IMEI: с микро сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с прозрачным чехлом, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г.Пыть-Яху, конфисковать в собственность государства. Исполнение приговора в части конфискации данных предметов поручить службе судебных приставов-исполнителей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 10-дневный срок со дня провозглашения приговора, через Пыть-Яхский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок, со дня вручения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в десятидневный срок со дня получения копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления либо апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий